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Mūsu laikrakstu 2017. gadam var abonēt
 jebkurā pasta nodaļā, http://abone.pasts.lv, 

pie sava pastnieka,
 kā arī “Ezerzemes” redakcijā 
(Lāčplēša ielā 20, Krāslavā).

 
 Esam priecīgi paziņot, ka tiem, kuri izvē-

lēsies abonēt laikrakstu redakcijā, mēs esam 
sarūpējuši pārsteigumu - ekskluzīvu kalendā-
ru 2017. gadam un citus patīkamus suvenīrus. 

Bet tas nav viss! Mūsu lasītāji, kuri abonēs laik-
rakstu “Ezerzeme” visam nākamajam gadam, 2017. 

gadā varēs publicēt divus privātus sludinājumus 
pilnīgi par brīvu, bet pus gada abonentiem mēs 

dāvināsim vienu bezmaksas sludinājumu!

Atcerieties - abonēt vienmēr ir izdevīgāk, 
nekā pirkt atsevišķus numurus!       

Laiku laikos, 
        mūžu mūžos 

lasi Ezerzemi!

Neaizmirsti abonēt 
laikrakstu 2017. gadam!

Latvijā

Krāslavas kultūras namā
 ceturtdien, 10. novembrī,

plkst 13:00
viesosies

Jaunais Liepājas teātris
ar izrādi bērniem 

“ĪKSTĪTE”.
Biļešu cena 2,50 EUR.
Izrādes garums ~ 45 min. 
Mērķauditorija: 4-11 gadi.

Laipni aicināti uz muzeju!

Krāslavas Vēstures un mākslas muzejā 
joprojām ir skatāma vietējo gleznotāju izstāde 
“Rudens”.

Nepalaidiet garām!
ATTĒLOS: glezna “Minhauzena brokastis”, kas tapusi ar Marinas Procevskas otu; 
ekspozīcijas atklāšanas laikā.                                               Alekseja GONČAROVA foto

Šodien numurā

Krāslavas novada Dzimtsarakstu 
nodaļā septembrī reģistreti 5 bērni - 

4 meitenes un 1 zēns.

Apsveicam!

 Pateicība
Ir labi tad, ja nav ko žēlot,
Ja mirkļus godam aizvadījis esi, 
Ik katrs gads tik reizi mūžā dots,
To otro reizi dzīvot nevarēsi.
Esmu pateicīgs visiem, kuri atcerējās un sveica mani 60 gadu 

jubilejā, turklāt dažādā veidā, t.i., gan izmantojot mūsdienu teh-
noloģijas, gan ar parastu un mīļu bučiņu, satiekoties uz ielas.

Saku paldies savai kuplajai ģimenei, Krāslavas Valsts ģimnā-
zijas kolektīvam, Skaistas TN “Harmonijas” meitenēm, radiem, 
draugiem un kaimiņiem. Ir pagājis jau laiks, bet apsveikumi ar-
vien nāk! Ko lai saka, patīkami!

… bet dzīve turpinās arī pēc 60! Paldies!
Ar sveicienu, Aleksandrs Kadenecs

Sadzīves elektropreču veikals piedāvā jaunus 
telefonus ( no 16 €), veļas mazgājamos automātus 

(no 189 €), ledusskapjus (no 129 €) un citu sadzīves 
tehniku un datortehniku.

 Piedāvājam arī fi rmas “FORD” elektroinstrumentus. 
Bezprocentu kredīts. 

Brīvības 16/2, Krāslava. Tālr. 27707288. 

Graustu likvidācijai 
izmanto spridzināšanu 

- pasākuma pozitīvās un 
negatīvās sekas.

2., 4. lpp

Darbs ar mīlestību - ceļš 
uz atzinību

3.lpp

Biedrību darbības ie-
tekme un ieguldījums 

pilsoniskās līdzdalības 
veicināšanā

5.lpp

Pašvaldībai piederošā 
daudzdzīvokļu māja 

Priežmalē kā bumba ar 
laika degli?

6., 9. lpp

• Valsts ieņēmumu dienests (VID) pārtraucis 
publiskot lielāko nodokļu parādnieku sarakstu. 
Pēdējo reizi tas tika publicēts 2016. gada 19. 
septembrī. Septembra sākumā 100 lielāko no-
dokļu parādnieku parāds valsts budžetam bija 
293,732 miljoni eiro, kas ir par 0,2% vairāk 
nekā mēnesi iepriekš. Tostarp vairāk nekā divu 
miljonu eiro parāds valsts budžetam bija 30 
personām, kas ir par divām personām mazāk 
nekā mēnesi iepriekš. 

• Patērētāju tiesību aizsardzības centrs (PTAC) 
pēc bižutērijas pārbaudēm Latvijas veikalos 
nācis klajā ar paziņojumu, ka Ķīnā ražotās ro-
tās atklāti kancerogēni metāli, kas ilgstošas sa-
skares rezultātā to īpašniekam var izraisīt pat 
vēzi. Izlases kārtā pārbaudot 14 rotas lietas da-
žādos Latvijas veikalos, divos gadījumos nācies 
pārtraukt bižutērijas tirdzniecību. Kadmijs ir bīs-
tams, vēzi izraisošs metāls, kas tiek pievienots 
tēraudam, lai tas kļūtu elastīgāks un vieglāk ap-
strādājams. 

• Neraugoties uz ģimenes ārstu iebildumiem, Ve-
selības ministrija (VM) nav mainījusi savu no-
stāju jautājumā par termiņu, no kura e-veselības 
vidē būs jāsāk izrakstīt elektroniskās darbne-
spējas lapas, un šis termiņš paliek iepriekš no-

teiktais - 1. decembris. Tomēr e-receptes ārsti vēl kādu laiku 
varēs izrakstīt gan elektroniski, gan papīra formātā.

• Rēzeknes pilsētas pašvaldība pārtraukusi iepirkumu rūpnie-
cības kompleksa ar ražošanas korpusu, kā arī administra-
tīvi saimnieciskās ēkas, palīgtelpu, tehnisko telpu un pie-
brauktuves ceļa būvniecībai un būvuzraudzībai. Iepirkums 
pārtraukts, lai ieviestu būtiskas izmaiņas tā dokumentācijā. 
Tuvākajā laikā plānots izsludināt jaunu iepirkumu.

• Eiropas Savienības (ES) pārvietošanas programmā 1. no-
vembrī uz Latviju no Grieķijas pārvietotas trīs sīriešu ģime-
nes, kurām nepieciešama starptautiskā aizsardzība, tajā 
skaitā astoņi nepilngadīgi bērni. Patlaban personas atrodas 
Patvēruma meklētāju centrā Muceniekos. 
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Pasaulē Divdesmit vienas idejas piepildījums
Kad sniegpārslas laižas 

pār zemi, ir laiks ar gandarīju-
mu atcerēties vasaras sezonā 
paveikto. Šogad tradicionālais 
iedzīvotāju iniciatīvu konkurss 
“Iedzīvotāji veido savu vidi”, ko 
fi nansē Krāslavas novada dome, 
ir bijis īpaši ražīgs, jo īstenota 21 
projekta ideja! 

Visvairāk projektu ir bijuši 
veltīti mūsu jaunākajai paaudzei 
– sadarbojoties bērniem, vecā-
kiem un vecvecākiem, skolotā-
jiem un iestāžu darbiniekiem, ir 
labiekārtoti rotaļu laukumi Lāčplē-
ša un Jaunās ielas pagalmā un 

Spīdolas ielā Krāslavā, Robež-
nieku pamatskolas un pirmssko-
las izglītības iestādes “Piene-
nīte” teritorijās. PII “Pīlādzītis” 
par godu savai 30 gadu jubilejai 
ir izveidojuši jaunu informācijas 
stendu pie ieejas. Ģimenes atbal-
sta centra “Atvērtība” telpās īste-
noti divi projekti – izveidota omu-
līga virtuvīte vecāku atelpai un 
košas sajūtu kastes mazajiem. 

Netiek aizmirsts arī sports un 
kultūra – īstenoti projekti futbola 
kluba “Krāslava” sportistu ģērb-
tuves labiekārtošanai un nelielas 
āra skatuves izveidei Piedrujā. 

Novads ir kļuvis par vairā-
kiem sakoptiem stūrīšiem bagā-
tāks – ir sakārtota atpūtas vieta 
Kalniešu pagasta centrā, izvei-
doti apstādījumi Aronsona ielas 
mājas pagalmā un pie skaistum-
kopšanas salona “Oksana” Krās- 
lavā, pie topošā Laimes muzeja 
Indrā, pie Krāslavas katoļu 
baznīcas un klostera ēkas, pie 
Indras katoļu baznīcas. Daļēji 
atjaunots ābeļdārzs pie Indras 
pamatskolas, kā arī sakārtota 
tirgus laukuma teritorija Robež-
niekos. Ar entuziastu atbalstu 

izveidots neliels suņu pastaigu un 
treniņu laukums Krāslavā.

Netiek aizmirstas arī garīgās 
vērtības, to apliecina jaunie tērpi 
procesijas organizēšanai Sv.An-
nas Romas katoļu baznīcā Izval-
tā, atjaunotais krucifi kss Ūdrīšu 
pagasta Veiguļos, kā arī sakārto-
tās atdusas vietas ievērojamiem 
krāslaviešiem vecajos Krāslavas 
kapos. 

Jāpiebilst, ka ļoti daudzi 
projekti ar savu entuziasmu spēj 
paveikt daudz vairāk par plānoto, 
piesaistot projektam gan papildus 
līdzekļus, gan brīvprātīgos. 

Ir prieks, ka arvien 
vairāk kļūst ne tikai 
domubiedru pulciņu ap 
pašvaldības iestādēm, 
bet arī daudzstāvu māju 
pagalmos un privātmāju 
zonās. Paldies par jūsu 
siltajām sirdīm un darbī-
gajām rokām! Lai ziemā 
tiek lolotas idejas nāko-
šajiem projektiem!

I. DZALBE, Krās- 
lavas novada domes 
Attīstības nodaļas 
vadītāja

Graustu likvidācijai izmanto spridzināšanu - pasākuma pozitīvās un negatīvās sekas
Laiks ir nežēlīgs pret visu, 

sevišķi pret pamestām ēkām, 
kas Latvijas teritorijā pēc 
90-tajiem, kad tika realizēta 
“veiksmīgā prihvatizācija” un 
neveiksmīga tautsaimniecī-
bas un ekonomikas politika, 
ar katru gadu auga kā sēnes 
pēc lietus. 

Kamēr celtnēm bija nesabojāti 
jumti, tos sauca par pamesto ēku 
korpusiem, tagad par graustiem. 
Šim vēsturiskajam mantojumam 
likumdošanā ir piemērots savs 
jēdziens - vidi degradējoša, sa-
gruvuša vai cilvēku drošību ap-
draudoša būve.

Vidi degradējošu, sagruvušu 
vai cilvēku drošību apdraudošu 
būvi var sastapt ikvienā novadā. 
Daudzi grausti ir privātīpašums, 
daudzi pašvaldībai piederoši. 
Lai nodrošinātu šādu graustu 
likvidēšanu, valsts šādiem īpa-
šumiem noteikusi paaugstinātu 
nekustamā īpašuma nodokļa 
likmi, taču tas situāciju Latvijas 
teritorijā kopumā nemaina, jo no-
dokļa pieauguma daļa, salīdzinot 
ar izmaksām, kas nepieciešamas 
ēku nojaukšanai, ir niecīga. Iepa-
zīstoties ar graustu likvidācijas 
faktiem Latvijas teritorijā, nākas 
secināt, ka pašvaldības no sa-
viem graustiem cenšas atbrīvo-
ties dažādos ceļos. 

Vieni savus graustus par 
sviestmaizes cenu pārdod, tad 
klūp kažokā jaunajiem ēkas īpaš-
niekam, lai tas savu īpašumu sa-

ved kārtībā, citādi piemēros liku-
mā noteiktās sankcijas, savukārt 
citi meklē dažādus variantus, lai 
ēku utilizētu, nojaucot vai spridzi-
not.

Pirms dažiem gadiem Krāsla-
vas iedzīvotāji bija liecinieki kādai 
daudzstāvu mājas nojaukšanai, 
ko visiem pazīstamais operatoru 
pāris Velta un Fredis iemūžināju-
ši video materiālā. Speciāla teh-
nika dienas laikā kā tārps “saēda 
graustu” līdz pašiem pamatiem. 
Video redzams, ka iedzīvotāji 
no blakus mājas droši stāvēja uz 
saviem balkoniem un vēroja šo 
visnotaļ interesanto, bet reti sa-
stopamo skatu.

Pavisam cits skats bija vē-
rojams pērnās nedēļas nogalē 
Dagdas novada Asūnes ciemā. 
Jāsaka, paldies Dievam, ka cil-
vēki uz balkoniem nenovēroja, kā 
divu sprādzienu rezultātā grausts 
sakrita kā kāršu namiņš, jo dau-
dziem šāda veida novērošana 
varētu beigties gaužām bēdīgi. 
Sprādziena viļņa rezultātā, kas 
bija jūtams 500 m rādiusā, blakus 
esošo dzīvojamo māju logiem un 
kūtiņām plīsa logu stikli, blakus 
esošajiem šķūnīšiem lūza sijas, 
kūtiņām šķiebās sienas, plīsa šī-
feris, aizcirtās durvju slēdzenes, 
kuras vajadzēja izlauzt, lai izietu 
no telpas. Kā vēsta iedzīvotāju 
stāstītais un iesniegumos rakstī-
tais, iespējams notikusi arī ūdens 
padeves un kanalizācijas sistē-
mas bojājumi. Tāpat daudzus 

asūniešus pārsteidza troksnis, 
par kura cēloni uzzinājuši tikai 
pēc fakta konstatēšanas. Vai tie-
šām visu iepriekš minēto seku 
saraksts ir kā norma pie šādas 
graustu iznīcināšanas metodes 
- spridzināšanas? Vai tomēr atbil-
dīgās personas nav veikušas pil-
nā apmērā visus sagatavošanās 
darbus? 

Divi novadi, divas atšķirīgas 
metodes graustu likvidācijā un 
divi dažādi iznākumi.

Lai noskaidrotu, kāpēc, lik-
vidējot pašvaldības ēku, notika 

iedzīvotāju mantas bojāšana, 
pārbīļa radīšana un kā iedzīvotā-
jiem tika kompensēti zaudējumi, 
vērsāmies Dagdas novada paš-
valdībā, kur izpilddirektors I.Pau-
liņš centās sniegt atbildes uz 
vairākiem iedzīvotāju uzdotajiem 
jautājumiem.

Pērnās nedēļas nogales 
karstākais jautājums novadā 
bija Asūnes bijušās katlu mā-
jas nojaukšanas darbi, kas tika 
veikti, spridzinot. Vai pirms 
šiem darbiem sabiedrība tika 
informēta un kādā veidā? 

Lielā mērā bija informēta: asū-
niešu pastkastītēs tika ievietotas, 
tā saucamās, informatīvās skrej-
lapiņas.

Kāpēc radusies tāda situā-
cija, ka, runājot ar vietējiem ie-
dzīvotājiem, daudziem tas ne-
bija zināms? Nebija sasaukta 
sapulce, informācija netika ie-
vietota mājaslapā www.dagda.
lv. Galu galā, jūsu novadā ir arī 
sava TV, kas netika izmantota, 
lai informētu plašāku sabiedrī-
bas loku, jo pasākums – graus-
tu likvidēšana - pats par sevi ir 
apsveicams. 

Informatīvajās skrejlapās bija 
pietiekami plaša informācija. Tie 
asūnieši, kuri tās saņēma, zināja 
par gaidāmajiem darbiem. Tie, 
kuri, iespējams, pastkastītes ik-
dienā nelieto, iespējams, to ne-

zināja.
Kā gadījās, ka, spridzinot 

pašvaldības ēku, tika nodarīti 
zaudējumi vietējo iedzīvotāju 
īpašumiem, kam nevajadzēja 
notikt nevienā no spridzināša-
nas scenārijiem?

Tas notika ļoti vienkārši. Lai 
Nacionālie Bruņotie Spēki varētu 
trenēties un celt savu profesionā-
lo prasmi, viņi daudzos novados 
piedāvā par velti atbrīvoties no 
graustiem, kurus likvidē spridzi-
not. Politika ir tāda, ka viņiem 
piešķirtās sprāgstvielas jāizman-
to noteiktā laikā. Tāpēc viņi ne-
vis spridzina pa tukšo, bet tādā 
veidā nāk palīgā pašvaldībām. 
Izskatās, ka visi riski tomēr netika 
ņemti vērā. 

Tas ir apsveicami, ka NBS 
mācību procesā ceļ savai dar-
bībai pievienoto vērtību. Kāpēc 
tika izvēlēta tieši Asūne un kat-
lu māja?

Par to, ka Dagdas novadā ir 
vairāki grausti, katru gadu kā pie-
zīmi mēs saņemam no vairākiem 
iedzīvotājiem un valsts institūci-
jām. Asūnē katlu māja jau gan-
drīz divdesmit gadus ir grausts. 
Vietējie iedzīvotāji gadiem ilgi no-
raudzījušies uz to un bažījušies 
par bērnu drošību, kuri mēdza tās 
tuvumā pastaigāties, spēlēties. 
Domāju, arī nožogošana nekādu 
labumu nenestu. NBS piedāvā-
jums - bez maksas likvidēt vienu 
no novada graustiem - mums 
šķita ļoti pievilcīgs. Tika apsekoti 
vairāki novada grausti, izvērtēti 
riska faktori un nolemts spridzināt 
Asūnes bijušo katlu māju.

Vai pirms šiem darbiem paš-
valdībai bija noslēgta kaut kāda 
veida vienošanās ar NBS?

Protams, šādi pasākumi nevar 
notiks bez iepriekšējas vienoša-
nās. Vienā no vienošanās punk-
tiem skaidri norādīts, ka NBS 
nodrošina drošības pasākumus, 
izvērtē riskus. Mēs kā pašvaldība 
neesam kompetenti šādās lietās, 
tāpēc uzticamies speciālistiem. 
No savas puses informējām asū-
niešus, ka tāds pasākums notiks, 
pārējais vairs nebija mūsu kom-
petencē.

Kāpēc tad tāds iznākums?
Uz šo jautājumu jums varētu 

atbildēt tikai speciālisti. Es varu 
izteikt tikai savu viedokli. Grausts 
tika likvidēts ar diviem sprādzie-
niem. Pirmais sprādziens sagrā-
va ēku tikai līdz pusei. Tad tika 
spridzināts otro reizi. 

Turpinājums 4. lpp.

Pirmais sniegs Krāslavā

Ingas PUDNIKAS foto

Bēgļi Vācijā
Vācijas kancleres Angelas 

Merkeles valdība trešdien piekrita 
nodrošināt federālajām zemēm 
šogad papildu 2,55 miljardus eiro 
aptuveni miljona bēgļu aprūpei. 
Papildu summu piešķiršana no-
zīmē, ka Berlīne federālās zemes 
un municipalitāšu administrācijas 
šogad būs nodrošinājusi ar 9,5 
miljardiem eiro bēgļu patvēruma 
un aprūpes nodrošināšanai sa-
vos reģionos. Valdība prognozē, 
ka bēgļu aprūpes izmaksas līdz 
2020. gadam pieaugs līdz 24,5 
miljardiem eiro, turklāt Berlīne fe-
derālās zemes jau bija nodrošinā-
jusi ar trim miljardiem eiro avansā 
2016. gadam. Pērn Vācijā ieradās 
890 000 nelegālo imigrantu.

Bērniem injicē heroīnu
Policija Vašingtonas štatā 

ASV aizturējusi kādu pāri, kas sa-
viem trīs mazgadīgajiem bērniem 
regulāri injicējuši heroīnu, lai viņi 
labi justos. Pāra bērni ir divus, čet-
rus un sešus gadus veci. Bērni no 
ģimenes izņemti un nodoti sociālo 
darbinieku aprūpē. Bērnu vecāki 
– 24 gadus veca sieviete un 25 
gadus vecs vīrietis – aizturēti un 
viņiem izvirzītas vairākas apsūdzī-
bas, tostarp nolaidīgā attieksmē 
pret bērniem, narkotiku došanā 
nepilngadīgām personām, kā arī 
fi ziskā vardarbībā. Vecāki savu 
vainu izvirzītajās apsūdzības ne-
atzīst.

Sievietes netiks ordinētas
Romas pāvests Francisks 

otrdien paziņojis, ka katoļu baznī-
cas ieviestais sieviešu ordinācijas 
aizliegums būs spēkā uz visiem 
laikiem un netiks mainīts. Kato-
ļu baznīca uzskata, ka sievietes 
nevar nokļūt priestera amatā, jo 
Jēzus apzināti par saviem apustu-
ļiem izvēlējies vīriešus. Kritiķi no-
rāda, ka Jēzus tikai sekojis sava 
laika normām. Augustā Francisks 
izveidoja komisiju, kas pētīs sie-
viešu diakonu lomu agrīnajā kris-
tietībā, raisot cerības dzimumu 
vienlīdzības atbalstītāju vidū, ka 
sievietēm ar laiku būs lielāka teik-
šana baznīcā.

Zikas vīruss Vācijā
Vācijas varasiestādes aizva-

dītā gada laikā reģistrējušas 204 
infi cēšanās gadījumus ar Zikas 
vīrusu. Vācijā lielākā daļa infi cē-
to cilvēku nesen atgriezušies no 
ārvalstīm, kuras skāris šis vīruss. 
Biežākie Zikas vīrusa slimības 
simptomi ir drudzis, izsitumi, locī-
tavu sāpes, iekaisušas acis, var 
būt arī galvassāpes, acu sāpes, 
vemšana un neiroloģiskas kompli-
kācijas. Simptomi ilgst no dažām 
dienām līdz nedēļai. Smagas sli-
mības formas gadījumā nepiecie-
šama hospitalizācija.
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Darbs ar mīlestību - 
ceļš uz atzinību 

Par spīti visām nedienām, 
mūsu lauksaimnieki dara visu ie-
spējamo, bet reizēm pat neiespē-
jamo, lai turpinātu vārpot auglīgas 
druvas, neizsīktu piena upes un 
ganībās vairotos gaļas liellopu 
ganāmpulki. Aizejošo gadu lauk-
saimniecības jomā, lai kā mums 
to gribētos, nevar nosaukt par 
labvēlīgu. Sarežģītie laika apstākļi 
daudzviet lika ciest zaudējumus 
graudu un kartupeļu ražotājiem, 
bet lopkopjiem galīgi sabeidza 
nervus nestabilās iepirkuma ce-
nas pienam un gaļai. Jau ne pir-
mo reizi un vairākkārt, saspiežot 
zobus, aizvainotie zemnieki rīko-
jās atbilstoši parunai: “Ja esi licis 
roku pie arkla, neskaties atpakaļ”. 
Un gada finišā – rudenī – viņi ie-
soļoja ar lepni paceltu galvu, ko 
apliecināja arī lauksaimnieku bal-
le Dagdā. 

Pie viesmīlīgā Tautas nama durvīm 

valdīja jautra rosība: populārais komen-
tētājs Anatols Viškurs aicināja visus 
klātesošos pavizināties ar Kaunatas 
zirgiem, pēc izvēles - karietē vai zirga 
mugurā. No viņa piedāvājumiem ir grū-
ti izvairīties, arī es biju spiests izvēlē-
ties sev ekipāžu, par ko pēc nobrauktā 
apļa man pateicās cits skaists zirdziņš, 
kas pat pamāja ar galvu un paklanījās. 
Vai tad ir iespējamas neuzsmaidīt?.. 
Un, kā vienmēr, tepat norisinājās mūs-
dienīgākās lauksaimniecības tehnikas 
demonstrēšana: zemkopjiem ir uz ko 
tiekties.  

Galvenos svinību dalībniekus, lau-

ku un fermu darbarūķus, gaidīja pār-
steigums - pazīstamā meistara Jāņa 
Sprudzāna fotoizstāde “Latvijas daba”. 

Tautas nama foajē pa-
gastu labākās pavāres 
sacentās viesmīlībā, bet 
vīriešu uzmanību pie-
saistīja dzērieni - Ezer-
nieku mājās ražots ābo-
lu vīns pēc 
Jāzepa Za-
riņa recep-
tes, Bērziņu 
u z l ē j u m s 
no Roberta 
un Šķaunes 
r a ž o j u m s 
“ M e d n i e k u 
rūgtais” - 47 
grādi.  

V i s u r 
man izdevās 
iztikt bez de-
gus tāc i jas , 
taču nespēju 
izvairīties no 

Konstantinovas medus uz-
lējuma “Balzams dvēselei”.  
Pa galvu iedeva tā, ka acis 
izlīda uz pieres, un tikai pēc 
tam man pačukstēja – tas ir 48 grādus 
stiprs dzēriens. Brīnišķīga bija arī ābo-
lu šmakovka no Ķepovas, tikai žēl, ka 
autors deva priekšroku anonimitātei. 
Malkojot šo četrdesmit piecus grādus 
stipro dzērienu, varētu jauki parunāties 
par dzīvi laukos. 

Jau pacilātā garastāvoklī lauku 
darbarūķi draudzīgi aizpildīja mājīgo 
zāli. Skatuve bija noformēta saskaņā 
ar spilgtām rudens krāsām, bet uzaici-
nātais ansamblis “Juris Ostrovskis un 

Dvinskas mu-
zikanti” vie-
nā acumirklī 
nodroš inā ja 
publikai svēt-
ku atmosfēru. 
Jautrības sta-
feti pārņēma 
vakara vadī-
tāja Solvita 
Plivča, un vie-
nā acumirklī 
dārgo viesu 

sejas atplauka smaidos - pie uzklātiem 
galdiem. Sirsnīgi vārdi ir dārgāki par 
zeltu. “Sārtvaidži tomāti no siltumnīcām ir 
prom, tupeņi no zemes izrakti un visi āboli 
- nolasīti. Tas nozīmē, ka ražas vākšanas 
laiks, dārza sakopšana un sagatavošana 
nākamajam gadam ir noslēgusies. Taču 
maldīgi domāt, ka laikā, kad raža novākta 
un ziemāji iesēti - laukos iestājies klusums. 
Saimniecībās darbi nekad nebeidzas. 
Lauksaimnieka darbs un azarts ir nešķira-
mi. Nemitīgi nākas domāt, kā kurā situācijā 
reaģēt, lai gūtu maksimāli labus rezultātus, 
dažkārt arī riskēt. Arī ikdienas solis nav 
vienmuļš, kā varbūt citiem tas no ma-

las izskatās. Lauksaimnieks redz 
VISU gada ciklu, dzīvo tam līdzi, 
analizē, maina un papildina.

Cik nu vien spēj, cilvēks cen-
šas kopt to vietu uz zemes, kurā 
Dievs ir viņu nolicis. 
Zemes kopējam nākas 
daudz ko pārvērtēt un 
izdzīvot, lai savā saim-
niecībā varētu justies 
tā, kā pasaules cen-
trā stāvot. Un kā tad 
citādi, jo zeme ir dār-
gākais, kas no tēviem 
mantots.

Ieklausieties, cik 
skaisti par zemes 
vērtību raksta Jānis 
Purapuķe savā stāstā 
“SAVS KAKTIŅŠ, SAVS 
STŪRĪTIS ZEMES”: 
“Bet - kas tad ir nau-
da? Nauda ir sniegs: 

uznāk karsta saule, - izkūst, 
izplūst un izžūst, atpakaļ ne-
paliek ne bijuma. Zeme - tā 
nekūst, neiznīkst un neizput. 
Zeme - viņa ir svētības krātu-
ve. Viņā sakrājas tavs darbs, 
tavi sviedri un tavas asaras, 
sakrājas un tiek uzglabāti, lai vēlāk tev 

pasniegtu pelnīto atmaksu. 
Zeme ir svēta!” 

Tālāk - pa-
teicības vārdu un 
apsveikumu vilnis 
– novada vadītāja 
un balles patrone-
se Sandra Višku-
re, Lauku atbalsta 
dienesta Dienvid-
latgales reģionālās 
lauksaimniecības 
pārvaldes vadītājs 
Uldis Koņečnijs, 
Krāslavas novada 
pārstāvji – Ivars 
Geiba, Viktorija 
Lene, Aleksandrs 
Ivanovs, kā arī 
“Swedbank”, SIA 
“Konekesko”, “Ela-

gro Trade”, “Jēkabpils pie-
na kombināts”, “Dojus Latvija”, “Preiļu 
siers” darbinieki... Visus apbalvojumus 
nav iespējams minēt. Pēc izveidojušās 
tradīcijas domes godalgas papildināja 
augļu koku stādi - simbolisks novēlē-
jums turpināt 
attīstību. Ar 
to tika pago-
dināti lielis-
kie darbarū-
ķi – Pāvels 
Zvidriņš, In-
tars Konošo-
noks, Sandra 
Kuzņecova, 
Agafija Ur-
b a n o v i č a , 
Alla un Ēriks 
Plotkas, Inā-
ra Laskevi-
ča, Veronika 
Lāce, Janīna 
M e i k š ā n e , 
Antons Mu-

rāns, Lūcija Glaudāne, Ināra Tukiša, 
Pēteris un Regīna Dubrovski, Jānis 
Jubels, Juris Jakovels, Juris Kavuns, 

Vija un Jāzeps Spiridovski, 
Renāte un Viktors Zavadski, 
Jānis Pauliņš, Jānis Stikuts, 
Pēteris Jermaks un Svetlana 
Vitkovska. 

Latvijas Lauku konsul-
tāciju un izglītības centra 
apbalvojumus saņēma Mār-
tiņš Vaičulis, Oļegs Gekišs, 
Andris Mizāns un Jānis Sti-
kuts. Prestižas balvas ir pa-
sniegtas arī Maijai Ļevkovai, 
Viktoram Krūmiņam, Irēnai 
Andžānei, Rimmai Ļevaš-
kovičai, Zinaīdai Aņisko... 
Tālāk sekoja kulminācijas 
moments, kad galvenā balva 
“Gada lauksaimnieks 2016” 
tika pasniegta Anatolam Viš-
kuram, SIA “Ūzoleņi” vadītā-
jam, ko pavadīja vētrainākie 
un ilgstošākie aplausi.  

Un vēl viens patīkams 
moments: apbalvošanas ce-
remonijā, kas nemaz neno-

gurdināja zāli ar pārlieku organizētību, 
piedalījās septiņi Dagdas novada do-

mes deputāti! Saskaņā ar talantīgo sce-
nāristu ieceri, neuzmācīgā oficiālā daļa 
norisinājās dziesmu un deju pavadīju-
mā. Valsī griezās zemnieku pāri - acis 
nenoraut - Ļevkovi, Mizāni, Krūmiņi, 

Kavuni. Tra-
d i c i o n ā l ā 
p a s ā k u m a 
organizator i 
sasniedza gal-
veno mērķi 
- svētku zālē 
nebija vien-
aldzīgu un 
garlaikotu cil-
vēku. Jautrība 
sita augstu 
vilni! 

Aleksejs 
GONČAROVS 

Par Latgales zemnieka nelokāmību var un vajag sacerēt leģendas. Trūcīga 
augsne, neskaitāmi pakalni, zemienes un lauki, kas ir iespiesti starp ezeriem, 
mežu puduriem un purviem. Cilvēkam ar vāju raksturu tādos apstākļos labāk 
vispār neķerties pie arkla, un pats liktenis ir lēmis tā, ka savā dzimtajā zemē 
saimnieko visizturīgākie un uzticīgākie. Nenogurstu apgalvot: Latgales zem-
nieks - spilgtākais patriotisma piemērs! 
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 Projekta “Erasmus+” sadarbības aktivitāte Čehijā

Kā zināms, Dagdas vidus-
skola īsteno starptautisko projektu 
“Erasmus+”, kura tēma ir “Mācīša-
nās ārpus klases telpām”. Visi vēl 
labi atceramies pavasara dienas, 
kad Dagdas vidusskolā ciemojās 
skolēni un skolotāji no Austrijas, 
Čehijas, Ungārijas un Horvātijas. 

Laiks ir neapturams, un pro-
jektam jāizvirza jauni uzdevumi. 
Lai tas tiktu veiksmīgi īstenots, 
šī gada 16.-19. oktobrī Dagdas 
vidusskolas skolotājas (vācu va-
lodas skolotāja Velta Augustova 
un angļu valodas skolotāja Sne-
žana Smirnova) devās uz Čehiju. 
Ostravā, tā ir trešā 
lielākā pilsēta šajā 
valstī, kura atrodas 
368 km attālumā no 
galvaspilsētas Prā-
gas, visus projekta 
dalībniekus sagai-
dīja vācu valodas 
skolotājas Petra un 
Suzanna. Šoreiz tie 
bija deviņi skolotāji 
no partnervalstīm. 
Čehijas skolotājas 
organizēja ne tikai 
projekta turpmākās 
darbības un plāno-
šanas sanāksmi, 
bet piedāvāja arī 
ļoti plašu, izzinošu un atraktīvu 
programmu.

Pirmdien, 17. oktobrī, Ostra-
vā diskutējām darba sanāksmē, 
kur tika analizēts jau paveiktais 
darbs un apspriesti uzdevumi 
turpmāk veicamajam. Sanāksmē 
noskatījāmies Horvātijas kolēģu 
veidoto videofi lmu par vizīti Lat-
vijā, kur partnervalstu skolēni da-
lījās iespaidos par Latvijas valsti, 
Rīgu, Dagdu un projekta aktivi-
tātēm. Projekta koordinatore no 
Austrijas un pārējie skolotāji at-
zīmēja, ka Latvijas apmeklējums 
visiem ļoti iepatikās, viņi atcerējās 
kopā pavadīto laiku un interesan-
tās aktivitātes. Daudziem skolē-
niem ir draugi mūsu skolā, notiek 
sarakste e-vidē. Skolotāji vienojās 
par projekta nākamo tēmu, un 
šoreiz tā ir “Zeme, ūdens, gaiss”. 

Tika apspriests labākais laiks nā-
kamajai vizītei Ungārijā (skolēni + 
skolotāji), iespējamās aktivitātes 
un citi organizatoriskie jautājumi. 

Apmeklējām partnerskolu 
- PAVLA TIGRIDA JAZYKOVE 
GYMNAZIUM, kur skolēni mūs 
iepazīstināja ar tās vēsturi, klases 
telpām, plašajiem un savdabīgi 
iekārtotajiem gaiteņiem, tikāmies 
ar ģimnāzijas direktori. Skolā ir ļoti 
daudz gleznu, kuru autori ir paši 
skolēni, viens no stendiem ir vel-
tīts braucienam uz Latviju “Eras-
mus+” projekta ietvaros. Pēc tam 
devāmies uz slaveno Ostravas Zi-

nātnes un Tehnoloģiju centru, kas 
ir ļoti populārs ne tikai bērniem 
un skolēniem, bet arī ģimenēm 
un dažāda vecuma cilvēkiem. 
Tur katrs, kurš vēlas, var saisto-
šā veidā rast atbildes par zinātni 
un veikt praktiskas nodarbības 
atraktīvā veidā ar laborantu palī-
dzību. Skolotājiem tika organizēta 
ekskursija pa centru, apmeklējām 
laboratorijas, kur katra ir nosaukta 
slavena zinātnieka vārdā, veicot 
eksperimentus atbilstoši zinātnie-
ka pārstāvētajai nozarei. Tepat 
skolotāji skatījās 3D fi lmu par Āfri-
ku. Kā piebilda Petra un Suzanna, 
ne visās skolās ir laboratorijas, 
kur apgūt praktiskas nodarbības, 
tāpēc skolēni kopā ar skolotājiem 
bieži apmeklē šo centru, lai paši 
veiktu eksperimentus dažādās zi-
nātnes nozarēs.

Landekas Parks - vēl viena 
ļoti nozīmīga vieta Ostravā. Tur 
atrodas ogļraktuvju muzejs. Sko-
lotāju grupa gida pavadībā ap-
meklēja pazemes šahtu, kur dzir-
dējām interesantu stāstījumu par 
grūto, sarežģīto akmeņogļu ieguvi 
un glābšanas iespējām dažādās 
situācijās. Parka teritorijā var ap-
skatīt tehniku, mehānismus, kas 
tika izmantoti ražotnē. Svētais 
Patriks, kura statuja atrodas pie 
parka ieejas, ir tas, kurš glābj vi-
sus, kas strādā pazemē.

Iepazinām arī pilsētas centru, 
kur ir skaista gājēju iela, pilna ar 
kafejnīcām un maziem veikali-
ņiem. Unikālas arhitektūras ēkas, 
skulptūras, dzīvojamās daudzstā-
vu mājas, biroju ēkas piešķir savu 
kolorītu pilsētai. Iedzīvotāji lepojas 
ar mūsdienīgu tirdzniecības cen-
tru “Karolina”, kurš uzcelts 2014. 
gadā. Protams, bija ļoti interesanti 
ne tikai apskatīt nozīmīgas vietas 
pilsētā, uzzināt par Ostravas vēs-
turi, bet arī nogaršot tradicionālos 
čehu ēdienus. 

Mēs pateicamies vācu va-
lodas skolotājām no Ostravas 

PAVLA TIGRIDA 
JAZYKOVE GYM-
NAZIUM Petrai un 
Suzannai par vies-
mīlīgo uzņemšanu, 
labi izplānoto un 
kopā ar mums pa-
vadīto laiku, par silto 
un draudzīgo atmos-
fēru starp partner-
valstu skolotājiem. 
Bija patīkami redzēt 
šajā projektā jau 
pazīstamus cilvēkus 
un iepazīt jaunus 
dalībniekus. 

Mēs vēlreiz 
pārliecinājāmies, ka 

katrā valstī ir tādas vietas, kur var 
atraktīvi mācīties arī ārpus klases 
telpām, tikai jāprot tās atrast un 
izmantot. Skolēniem jāsaprot, ka 
daudzas lietas var iemācīties tikai 
tad, ja ir motivācija, vēlēšanās un 
iespējas, kuras noteikti jāizman-
to, tāpēc jāmācās svešvalodas, 
jāzina savas dzimtenes vēsture 
un kultūra, lai varētu salīdzināt un 
izprast citu zemju tradīcijas.

Pateicamies projekta “Eras-
mus+” koordinatorei mūsu skolā 
Marijai Micķevičai un Dagdas vi-
dusskolas direktorei Vijai Gekišai 
par iespēju piedalīties projekta 
vizītē Čehijā. 

Dagdas vidusskolas svešvalo-
du skolotājas V. Augustova un 

S. Smirnova.

Turpinājums. Sākums 2. lpp.
Otrais sprādziens radīja šo vil-

ni, kas nodarīja postījumus. Par to 
visi bija nepatīkami izbrīnīti. Paš-
valdība tuvākajā laikā sagatavos 
pretenziju vēstuli, kurā aizrādīs, 
ka netika pildīti visi vienošanās 
punkti. Vienošanās paredzēja ap-
jaust visus faktorus. 

Kāda bija pašvaldības rīcī-
ba, kad tika apjausts rezultāts?

Dagdas novada būvvalde 
apsekoja tās mājas, kurām bija 
izsisti logi. Viņi konstatēja, ka 
apmēram puse logu rāmju bija 
sapuvuši vai stipri iepuvuši, ie-
spējams, tāpēc tie nespēja izturēt 
sprādziena vilni un stikli plīsa. 

Negribētu jums piekrist, jo, 
redzot konstatētos logu plī-
sumus, var redzēt, ka tieši pie 
rāmjiem stikli turas, bet trūkst 
stikla daļu, kas ir loga vidū, kas 
liecina pavisam par pretējo. 
Rāmis spēja noturēt stiklu, bet 
pats stikls nespēja izturēt vilni. 
Kādā veidā pašvaldība palīdzē-
ja iedzīvotājiem novērst zaudē-
jumus?

Dagdas novadā ir bijuši ļoti 
daudzi renovācijas darbi, kuru 
laikā notikusi logu maiņa. Dau-
dzi vecie logi ir saglabāti, tāpēc 
ar logiem un stiklu nebija nekā-
du problēmu. Asūnes pagasta 
pārvalde palīdzēja nepiecieša-
mo materiālu sagādāt, lai logus 
iestiklotu.

Ko plānots darīt ar būvgru-
žiem?

Pašlaik notiek uzņēmumu 
apzināšana, kuri varētu šos būv- 
gružus sadrupināt. Iespējams, 
jau ziemā vai uz pavasara pusi 
objektā strādās drupinātājs un 
veidos šķembas, ar kuru palīdzī-
bu uzlabosim Dagdas novada 
ceļus.

Iedzīvotāji uztraukušies, ka 

šķembās būs metāla gabali, 
kas, iespējams, apdraudēs 
viņu spēkratu riepas. Vai ie-
dzīvotāju bažas ir pamatotas?

Bažas nav pamatotas, jo 
šķembotājs nodrošina metāla 
atdalīšanu no betona. Naglām 
tajā ēkā pēc būtības nevajadzē-
tu būt, jo tā ir mūra ēka. Pro-
tams, metāla atliekas tur būs, 
bet tās tiks izņemtas. Šķembas 
pašas par sevi ir dārgas. Pat ar 
šķembotāja pakalpojuma izman-
tošanu novada pašvaldība tik 
un tā ieekonomēs aptuveni 30 
% līdzekļu, gadījumā, ja šādu 
šķembu apjomu pirktu atseviš-
ķi. Būvšķembas tiks izmantotas 
apakšējo ceļa slāņu seguma 
veidošanai.

Cik pašvaldība ieekonomē-
ja, izmantojot NBS grausta lik-
vidēšanā? 

Es varu nosaukt tikai aptuve-
nās summas. Ja pašvaldība iz-
mantotu tehniku, kas ēku pakā-
peniski sadrupinātu, izmaksas 
būtu sākot no  10 000 eiro. Tur 
katra mašīndarba stunda izmak-
sā lielu summu. Taču spridzināt 
graustus likuma kārtā drīkst ti-
kai militārie spēki, pašvaldībām 
šāds paņēmiens ir liegts, jo li-
kumdošana neparedz fi rmas, 
kurām atļauts strādāt ar sprāgst-
vielām. Pašvaldība, sadarbojo-

ties ar NBS, labi ieekonomēja. 
Mums ēkas nojaukšana bija par 
velti.

Vai Dagdas novada dome 
turpmāk izmantos šāda veida 
NBS pakalpojumu?  Vai ir ap-
jausts nākamais grausts, kas 
novadā tiks likvidēts?

Militāro struktūru pakalpoju-
miem pašvaldībām jāpiesakās 
laicīgi. Pirms jaunā gada jāie-
sniedz iesniegums ar savu vēl-
mi, viņi vērtē, vai vēlme ir izpil-
dāma, apseko objektu, izvērtē 
riskus, izvērtē vai viņu budžetā 
ir nepieciešamie līdzekļi utml. Ja 
viņi akceptē, pasākums notiek 
aptuveni pēc gada augustā vai 
septembrī. Pavisam citādi ir tad, 
kad viņi paši piedāvā. 

Kurš varētu būt nākamais 
likvidējamais grausts?

Novadā ir apsekoti piecpad-
smit grausti. Grūti atbildēt, kurš 
varētu būt nākamais, tur savs 
atzinums būtu jādod arī speciā-
listiem. Lielākas grūtības rada 
grausti, kas atrodas ciematu 
centros, taču, lai arī kurš no 
tiem tiktu izvēlēts, pēc tā no-
jaukšanas novadā būs par vienu 
graustu mazāk. Tas ir galvenais 
mērķis - mazināt novadā vidi 
degradējošas, sagruvušas vai 
cilvēku drošību apdraudošas 
būves.

Paldies par sniegtajām at-
bildēm!

Reizēm mēdz gadīties, ka, 
likvidējot vienu graustu, top 
jauni, tikai privātajā sektorā. Ie-
spējams, tas liecina tikai par to, 
ka, neskatoties uz it kā valdī-
bas ikgadējiem slavinājumiem, 
ka valsts ekonomika attīstās, 
plaukst un ir daudz veiksmes 
stāstu, diemžēl tas neatbilst 
īstenībai. Lielākoties būves ir 
morāli nolietojušās, vairākums 

no tām ir padomju laika manto-
jums, kas sanaglots, pienaglots, 
ar stieplēm un mehānismiem 
sajozts, pagaidām kalpo. Iespē-
jams, tieši šis faktors Eiropas 
līmeņa militāro mācību grāmatu 
standartos nav minēts, tāpēc arī 
tāds iznākums.

Protams, neliels akmens ir jā-
met arī pašvaldības dārziņā. Ja 
Ozoliņu bibliotēkas saglabāšanā 
par sapulces sasaukšanu lēma 
pat sēžu laikā, tad kāpēc sapulci 
nevarēja sasaukt šajā gadījumā, 
kas ir svarīgāks nekā grāmatu 
lasīšana? Lai nodrošinātu sa-
biedrībai drošību, sapulce bija 
jārīko gan pirms spridzināšanas, 
gan pēc tās, ņemot vērā gala re-
zultātu. Iedzīvotāju īpašumiem, 
lai kādā tehniskā stāvoklī tie arī 
nebūtu, nebija jācieš. 

Cerēsim, ka sprādziena viļ-
ņa ietekmē nav cietusi ūdens 
un kanalizācijas sistēma, kā to 
savos iesniegumos piemin ie-
dzīvotāji, jo tad, iespējams, šī 
ekonomija izrādīsies pavisam 
neekonomiska. 

Pozitīvais šajā stāstā ir tas, 
ka cīņa pret graustiem Dagdas 
novadā ir uzsākta. Novēlēsim, 
lai tāds gala iznākums būtu pir-
mais un pēdējais. 

Elizabete 
VIĻUMA - GRAŽULE

Graustu likvidācijai izmanto 
spridzināšanu - pasākuma 
pozitīvās un negatīvās sekas
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Biedrību darbības ietekme un ieguldījums
pilsoniskās līdzdalības veicināšanā
24. un 25. oktobrī projekta 
“Biedrību darbības ietekme 
un ieguldījums pilsoniskās 
līdzdalības veicināšanā”, 
ietvaros Indrā notika se-
minārs “Biedrību darba or-
ganizēšana un vadīšana”, 
kuru organizēja biedrība 
“Skola ar nākotni”.  

Seminārs bija viena no pro-
jekta aktivitātēm, kurā Krāslavas 
un Dagdas novadu iedzīvotājiem 
bija iespēja uzzināt, kas ir bied-
rība, kādus mērķus ir iespējams 
sasniegt, iesaistoties biedrību 
darbā, kādas ir biedrības darba 
metodes un izvirzītie mērķi ceļā 
uz pilsonisko sabiedrību, biedrī-
bas darba organizācija. Semināra 
dalībniekiem bija iespēja saņemt 
konsultācijas par biedrību un no-
dibinājumu reģistrēšanu, tiesībām 
veikt saimniecisko darbību un ci-
tiem jautājumiem, kas saistīti ar 
sabiedrisko darbību un brīvprātīgo 
darbu. 

Semināru vadīja Marija Du-
bicka – biedrības “Zaļais meri-
diāns” valdes locekle, biedrības 
“Latvijas patērētāju interešu aiz-
stāvības asociācija” padomes 
locekle, Sorosa fonda “Latvija” 
finansēto projektu vadītāja, starp-
tautisku projektu dalībniece, mācī-
bu līdzekļu līdzautore.

Lasot visu šo “titulu” uzskai-
tījumu, varētu domāt, ka Marija 
Dubicka ir ļoti aizņemta un ne- 
pieejama kundze. Īstenībā, Marija 
ir sirsnīga un pieejama, harizmā-
tiska personība, dzīves gudra un 
šarmanta sieviete. Viņa dalījās ne 
vien ar teorētiskajām un praktiska-
jām zināšanām biedrības dibinā-
šanā, tās darba organizēšanā un 
vadīšanā, bet deva arī tīri sievišķī-
gus, viedus padomus. 

Vairāk par projektu un tā ideju 
lūdzu pastāstīt projekta autori un 
vadītāju Viju Sjadro: “Tā kā mēs 
esam salīdzinoši jauna biedrība, 
tad tās darbības laikā mums ir ra-
dušies vairāki jautājumi. Līdz ar to 
arī radās nepieciešamība organi-
zēt semināru par biedrību darbību. 
Kultūras vēstnieku programmā 
iepazinos ar brīnišķīgo un zinošo 
lektori Mariju Dubicku, kura piekri-
ta dalīties zināšanās un biedrību 
darbības pieredzē. Semināra da-
lībnieki pārrunāja biedrību darbī-
bas virzienus, uzzināja vairāk par 
brīvprātīgo darbu.

Šī paša projekta ietvaros tika 
izveidots interesants vides objekts 
“Latvijai – 100”, uz kura līdz šim 
zīmīgajam datumam tiks izvietoti 
desmit Indras ievērojamāko dzim-
tu stāsti. Objektu izveidoja Indras 
pamatskolas aušanas pulciņa da-
lībnieki skolotājas Ērikas Urbano-
vičas vadībā. Pirmo kompozīciju 

izveidoja 5. klases skolnieces Mi-
lanas Šemeles dzimta, kurai ir sa-
vāktas ziņas par septiņām paau-
dzēm. Paldies visiem par ieguldīto 
darbu!”

Vēl viena šī projekta aktivitā-
te paredzēja pieredzes apmaiņas 
braucienu, kuru palīdzēja orga-
nizēt Marija Dubicka, parādot, kā 
darbojas biedrība lauku teritorijā 
un kā strādā biedrība ar starptau-
tisku pieredzi pilsētā.

Biedrības “Zaļais meridiāns” 
mājvieta ir Rēzeknes novada, 
Griškānu pagasta kultūras nams. 

Krietns pulciņš Dagdas un 
Krāslavas novada pārstāvju de-
vāmies ciemos. Tur mūs sirsnīgi 
sagaidīja biedrības vadītāja Marija 
Dubicka, biedrības aktīvākie bied-
ri, kultūras nama vadītāja, paš-
darbnieki un pagasta pārvaldes 
vadītājs. 

Pirmais patīkamais pārstei-
gums – pie kultūras nama ieejas 
durvīm izvietotais pulciņu nodar-
bību saraksts. Pagastā, kurā ir 
nedaudz vairāk par 500 iedzīvo-
tājiem, aktīvi darbojas 9 interešu 
pulciņi! To mēģinājumu laiks pa-
rāda kultūras nama noslogojumu 
ikdienā, pārsvarā darba dienu 
pēcpusdienās un vakaros, jo brīv-
dienās iedzīvotāji apmeklē pasā-
kumus un izstādes. Kultūras nama 
vadītāja Inna Seļģicka pastāstīja, 
ka izstādes tiek rīkotas regulāri, 
katru mēnesi, pasākumi notiek 
katru nedēļas nogali, bet plašāki 
pasākumi – divas reizes mēnesī. 
Kultūras nama vadītāja vada rok-
darbu pulciņu un divas deju gru-
pas – pieaugušajiem un bērniem. 
Trīs pulciņu vadītājus apmaksā 
pašvaldība, pārējie vadītāji dar-
bojas brīvprātīgi. Pagastā strādā 
jaunatnes lietu speciālists. Kultū-
ras namā  regulāri notiek dažādi 
pasākumi jauniešiem, kuros ie-
saistās ne tikai Griškānu pagasta, 
bet arī kaimiņu pagastu jaunieši. 
Lielisks piemērs!

Pagasta pārvaldes vadītājs 
Jānis Aleksāns: “Strādājot Griškā-
nu pagasta pārvaldē, esmu pārlie-
cinājies, ka laukos izaug spēcīgi, 
zinātkāri un darbā prasmīgi jaunie-
ši. Esmu sapratis, ka lauku teritori-
jās noteikti jāatbalsta 
nevalstisko organizā-
ciju (NVO) darbība. 
Pateicoties biedrībai, 
šobrīd pagastā ir iz-
veidotas divas darba 
vietas jauniešiem. 
Ne katru gadu ir ie-
spējams piesaistīt 
projektu līdzekļus, jo 
konkurence ir sīva, 
bet idejas ir un mēs 
meklējam iespējas 
tās realizēt... Novēlu 
jums īstenot savus 

sapņus un neklausīties, ja kāds 
vaicā – kam tas tev vajadzīgs? 
Nepametiet novārtā savas idejas 
un ieceres, jo tikai aktīvi cilvēki var 
uzlabot savu un līdzcilvēku nākot-
ni. Solis pa solim un attīstība būs 
acīm redzama.”

Gan pagasta pārvaldes va-
dītājs, gan kultūras nama vadītā-
ja, gan biedrības vadītāja Marija 
Dubicka uzsvēra, ka biedrību un 
pašvaldības sadarbība kopienas 
attīstībā ir ļoti svarīga. “Bieži ga-
dās tā, ka dibinot biedrību, tai nav 
savu telpu, nav līdzekļu to uzturē-
šanai, vajadzīgā aprīkojuma dar-
bības uzsākšanai. Ja pašvaldības 
“durvis ir atvērtas”, tad visiem pie-
tiek vietas savu ideju realizēšanai. 
Perspektīvā tas dod ieguldījumu 
visas kopienas attīstībā. Mēs tam 
esam labs piemērs, jo Griškānu 
pagasta pārvalde, kultūras nams 
un biedrība “Zaļais meridiāns” 
darbojas zem viena jumta. Svarīgi 
ir sadarbojoties neveidot konku-
renci starp dažādām organizāci-
jām. Bez konkurences, atbalstot 
vienam otru, var panākt daudz 
labākus rezultātus. Apvienojoties 
asociācijās, mēs varam realizēt 
grandiozus plānus,” teica Marija.

Uzrunām sekoja pašdarb-
nieku koncerts, pagasta jauniešu 
stāsti par darbošanos biedrībā 
“Zaļais meridiāns”, par to, kā sa-
biedriskā aktivitāte, pieredzes ap-
maiņa un piedalīšanās starptau-
tiskos projektos izmainījusi un 
pozitīvi ietekmējusi viņu dzīvi. 

Par to, kā sabiedriskais 
darbs palīdzējis nodibināt kon-
taktus un izveidot savu biznesu 
Anglijā, Londonā, tirgojot tur 
mūsu “Latgales zeltu” – uguns-
puķes tēju, stāstīja Rozālija 
Mežatuča, z/s “Rekļasola” 
saimniece.

Atvadījušies no viesmīlī-
gajiem Griškānu pagasta ie-
dzīvotājiem, Marijas pavadībā 
tālāk devāmies uz Rēzekni, kur 
apmeklējām Eiropas jauniešu 
informācijas centru, starptau-
tisko asociāciju “World – Our 
Home”. Tās vadītāja Natālija 
Covvo pastāstīja par pieredzi 
starptautisko projektu reali-

zēšanā, par jauniešu apmaiņas 
programmām. Šobrīd Rēzeknē 
kā brīvprātīgais darbojas jaunietis 
no Ungārijas. Cshaba (Čaba) pa-
stāstīja, ka   salīdzinot ar Ungāriju, 
Latvija ir kā miera sala. Rēzekne, 
salīdzinot ar Budapeštu, kur viņš 
dzīvo, ir ļoti maza un jauka pilsēta. 
Viss, kas viņam ir nepieciešams 
(sporta aktivitātes, kultūras dzīve 
un veikali), šeit ir pieejams un ērti 
sasniedzams. Viss atrodas tuvu 
un nav jātērē laiks pārvietojoties 
lielos attālumos. Viņš jūtas šeit 
labi, cilvēki pret viņu ir draudzīgi. 
Ikdienā Čaba darbojas ar pensio-
nāriem dienas centrā, kur vada 
angļu valodas nodarbības. Angļu 
valodu viņš māca arī jauniešu 
centrā, turpat palīdz arī 
pilnveidot interneta vietni. 
Salīdzinoši neilgā laikā 
ungāru jaunietis arī pats 
apguvis latviešu un krievu 
valodu. 

Diena izdevās piesā-
tināta un pozitīvām emoci-
jām bagāta.

Visi semināra un 
pieredzes apmaiņas 
brauciena dalībnieki iz-
saka pateicību projekta 
autorei un vadītājai  Vijai 
Sjadro par lieliski orga-
nizētajām aktivitātēm!       

Iveta LEIKUMA

Pēc semināra. Centrā Vija Sjadro un Marija Dubicka.

Rozālija Mežatuča ar “Lat- 
gales zeltu”.

Griškānu pagasta pārvaldes vadītājs J. Aleksāns. 

 “World -Our Home” vadītāja Natālija 
Covva un brīvprātīgais Cshaba.
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Pašvaldībai piederošā daudzdzīvokļu māja Priežmalē kā bumba ar laika degli?

Mēdz teikt, ja vara nonākusi īpaši 
gudru cilvēku rokās, tā brīnās par tās 
turētāju, savukārt turētājs brīnās par 
to. Izrādās, ne visiem ir pa spēkam 
saprast, ko lai ar iegūto varu iesāk. 
Tāpēc, lai sabiedrībā neizskatītos 
smieklīgi, varas turētāji ik pa laikam 
skandina, ka viņi ir labākie. Un pēc 
dažām tikšanās reizēm ar sabiedrību 
viņi paši sāk ticēt, ka tas tiešām tā ir. 
Sabiedrība redz kailus karaļus, bet 
kailie karaļi vai nu tiešām ir akli kļu-
vuši un neredz, ka kaili, vai arī kļu-
vuši tik bezkaunīgi, ka par kailumu 
nekaunas, jo par to no sabiedrības 
maka tiek labi maksāts.

Par Aglonas novada domes vadības 
un deputātu darba stilu vietējie iedzīvotā-
ji sen vairs nebrīnās, bet iedzīvotāji ārpus 
novada robežām izsaka līdzjūtību. Šis 
stāsts nebūs izņēmums, jo no ministri-
jas saņemtās atbildes liecina, ka taisnība 
kārtējo reizi ir sabiedrības pusē. 

Aglonas novada Kastuļinas pagasta 
Priežmales ciema Ilzas ielā 18/1 atro-
das Aglonas pašvaldībai piederoša 
daudzdzīvokļu māja. Mājā ir 18 (3 
- 4 istabu) dzīvokļi. Sakarā ar to, ka 
Aglonas ciemā ar pašvaldībai piederošo 
dzīvojamo platību ir ļoti bēdīgi, šī māja 
arī daudziem agloniešiem ir kļuvusi kā 
trimda, vai kā viņi paši dēvē - 101 km. 

Gandrīz katru gadu iedzīvotāji, kuri 
nonākuši dzīvojamās platības grūtībās, 
lūdz Aglonas novada pašvaldību izīrēt 
kādu dzīvokli. Par dzīvokļu piešķiršanu 
iedzīvotājiem domes sēdēs bravūrīgi 
lemj novada deputāti, Aglonas ciemā 
dzīvokļu nav - piedāvā Priežmalē. 
Gandrīz katrā sēdē, kad tiek lemts 
par kārtējo piešķiramo dzīvokli šajā 
Priežmales mājā, deputāts Vadims 
Krimans jautājot atgādina atbildīga-
jām amatpersonām, vai dzīvokļi ir 
tādā tehniskā stāvoklī, lai tos likuma 
kārtā var iedzīvotājiem izīrēt. Uz to 
saņēma atbildi, ka iedzīvotāji apzinās, 
kādi ir dzīvokļi un paši veiks visus ne-
pieciešamos remontdarbus. Uz deputāta 
aicinājumu apsekot plānotos piešķiramos 
dzīvokļus Priežmales mājā, domes vadība 
kopā ar deputātu vairākumu vai nu ne-
reaģē, vai vienkārši smejas. Tāpat netika 
reaģēts uz aicinājumu - pirms piešķirt šāda 
veida dzīvokļus, sniegt atzinumu sociālā 
dienesta atbildīgajām personām vai citām 
pašvaldības institūcijām par dzīvokļu atbil-
stību. Uz ko atbildīgās personas atbildēja, 
ka tas nav viņu kompetencē. Bet ministrija 
gan tā neuzskata, un norāda, ka tieši tas ir 
domes kompetencē.  

Kādu dienu šīs pašvaldības mājas 
īrniece informēja, ka Aglonas novada 
dome mēneša laikā nav atbildējusi uz viņas 
iesniegumu, kurā viņa lūdza pašvaldību 
sakārtot apkures sistēmu. Dzīvokli (skaļi 
teikts) piešķīra pagājušās vasaras sā-
kumā, paši saviem spēkiem veica remontu, 
izremontēja sienas, salīmēja baltas, skai-
stas tapetes, saveda darba kārtībā tualeti, 
vannas istabu. Kopā pašvaldības īpašumā 
ieguldīja aptuveni 1 500 eiro. Ziemas sezo-
nai sākoties, tika noprasts, ka plīts nemaz 
nesilst, dūmo, bet to pārbūvēt, uz pirmo 
sniegu raugoties, bija baisi. Tā viena ziema 
tika pārziemota, bet otru tādā veidā ziemot 
negrasījās, tāpēc vērsās ar iesniegumu 
pašvaldībā. Pašvaldība mēneša laikā 
rakstisku atbildi nesniedza, bet mutvārdu 

atbildēm īrnieki 
sen vairs netic - 
jo tad nav no kā 
atbildību prasīt. 
Lai noskaidro-
tu lietas būtību, 
devāmies pie 
i e d z ī v o t ā j a s , 
bet, ierodoties 
šajā pašvaldībai 
p i e d e r o š a j ā 
mājā, nekas cits 
neatlika kā slēgt 
videokameru un 
veidot atkārto-
tu sižetu - vai 
tiešām pašvaldī-
bas dzīvokļiem 

jāizskatās šādi un vai pati ēka nav bumba ar 
laika degli? Iepriekšējo reizi šī pašvaldības 
māja tika apciemota pirms gada, diemžēl 
video sižetā nofi lmētie materiāli daudz 
neatšķiras no šī gada fi lmētā. Vai tiešām 
gada laikā pašvaldībai neatradās laiks un 
līdzekļi, lai māju savestu kārtībā? Bet gada 
nogalē novada “presē” priekšsēdētāja H. 
Streiķe ziņoja, ka 2015. gadā esot pratuši 
ieekonomēt vairākus simtus tūkstošu eiro. 

Uz kā rēķina tika ieekonomēts? Labs 
saimnieks katru piešķirto eiro centu spē-
jīgs savā saimniecībā izmantot. Aglonas 
novada dome iedzīvotājiem lielās, ka šādu 
prasmju neesot, un spējusi ieekonomēt? 

Brīvajos pašvaldības dzīvokļos valda 
antisanitāri apstākļi. Apkures sistēmas 
nedarbojas. Ūdens padeves un elek-
troinstalācijas nav. Kā tika noskaidrots, 
piešķirtie dzīvokļi sākotnēji nav bijuši labā-
ki. Grīdās bijuši tādi caurumi, ka varējis 
sarunāties ar apakšējā stāva kaimiņiem, 
krāsnis dūmo un tiek kurinātas pēc vien-
ošanās ar kaimiņiem, jo vienlaicīgi dz-
īvokļos krāsnis kurināt nevar, citādi aizdū-

mo abi dzīvokļi. Jo vairāk tika ceļots pa 
šo pašvaldībai piederošo māju, jo kļuva 
baisāk pa to vispār pārvietoties. 

Visprecīzāko mājas aprakstu sniedza 
īrnieks Pāvels Fjodorovs, kurš tālajos pa-
domju gados būvēja šāda veida mājas un 
zina to tehniskos raksturojumus. Rādot uz 
kādu pārsedzes paneli, kur jau ar neap-
bruņotu aci redzams, ka tas ir deformējies 
un vidū pārliecies, Pāvels norāda - “te var 
būt otrais Maximas stāsts. Kādu dienu 
paneļi var vienkārši noslīdēt. Un tad gan - 
otra Maksima”.

Bēdīgajos 90-jos, kad līdzekļu trūkuma 
dēļ daudzdzīvokļu mājas pārgāja no kopē-
jās apkures uz dažāda veida individuāla-
jām plītiņām, krāsniņām, krāsnīm un liela 
apjoma kamīniem; kad paralēli paneļu 
sienām sāka slieties vairāku veidu un stilu 
dūmvadi, neviens nedomāja, kādā veidā 
tas ietekmē kopējo ēkas konstrukciju. 
Sešu metru paneļi bez balsta bija izrēķinā-
ti, lai turētu smagu sekciju, klavieres, ozola 
galdu, bet nekādā gadījumā ne tonnu sma-
gu ķieģeļu plīti vai krāsni. Vēl jo vairāk, ja 
šīs plītis un krāsnis katrā dzīvoklī atrodas 
vienā un tajā pašā vietā uz pārsedzes 
paneļa vidus un triju stāvu augstumā uz 
vienu un to pašu punktu radot neatbilstošu 
spiedienu.

Būves situāciju pasliktina arī apstāk-

lis, ka mājas pagrabā ietek viss jumta 
notekūdens, jo kādreiz līdz galam šī ūdens 
caurule, kas savāc ūdeni no jumta, nav 
savienota ar kanalizācijas aku. 

Mājas sienas piesūkušās ar mitrumu 
un neviena krāsns nav spējīga šo mitru-
mu izkaltēt. Vēl viena dzīvokļa īrnieks 
demonstrē jaunās uzlīmētās tapetes, ku-
ras pie sienas karājas kā garu dvieļu rin-
da. Īrniekiem vairs nav spēka pirkt jaunas 
un atkal tās līmēt, jo slapjās sienas atgrūž 
visu, ko tai pietuvina. Trīsreizējs tapešu 
līmējums ar vienādu gala iznākumu - 
kailām sienām.  

Redzot šāda veida paneļu deformāci-
ju, slapjās sienas, pašvaldības faktisko 
rīcību, nesniedzot mēneša laikā atbildes 
uz īrnieku iesniegumiem, nekādā veidā 
nereaģējot uz masu saziņas līdzekļos iz-
vietoto informāciju, nekas cits neatlika kā 
griezties Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijā, kura, izanalizējot 
redzēto video sižetu, nekavējoties vērsās 
Aglonas novada domē ar lūgumu: “Lūdzam 
Aglonas novada domi informēt ministriju 
par video pausto situāciju, kā arī nosūtīt 
ministrijai dzīvojamo telpu pārbaudes 
(apsekošanas) ak-
tus, kas attiecas 
uz video redzamās 
mājas apsekošanu, 
kā arī informēt par 
pašvaldības plāno-
to rīcību gadījumā, ja 
ar pārbaudes (apse-
košanas) aktu ir kon-
statēta nepieciešamī-
ba veikt remonta 
darbus”

Tāpat ministrija 
savā pieprasījumā 
atgādināja Aglonas 
novada domei, kāda 

veida dzīvokļus 
tā likuma kārtā drīkst izīrēt un no 
īrniekiem pieprasīt īri. Pašvaldībai 
nebija tiesību izīrēt telpas, kas 
neatbilst likuma normām. Ministrija 
norādīja “ka likuma “Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā” 16. 
panta trešā daļa nosaka, ka dzīvoša-
nai derīga telpa ir apgaismojama, 
apkurināma telpa, kas piemērota 
cilvēka ilglaicīgam patvērumam un 
sadzīves priekšmetu izvietošanai 
un atbilst Ministru kabineta noteiku-
mos paredzētajām būvniecības un 
higiēnas prasībām. Ja telpa atbilst 
minētajam aprakstam, personai nav 
tiesību prasīt, lai dzīvojamā telpā 
būtu veikts, piemēram, kosmētiskais 
remonts. To, vai telpa ir /nav dzīvoša-
nai derīga, būtu jāapliecina speciālis-
tam. Pašvaldības amatpersonai ir 
jāapliecina tas, ka telpa ir uzskatāma 

par dzīvošanai derīgu, ar speciālu aktu, 
turklāt dzīvojamo telpu apsekošanai jābūt 
veiktai kvalifi cēti.”

No ministrijas atbildes tika noprasts, 
ka pašvaldība pieļāvusi virkni pārkāpumu, 
piešķirot dzīvokļus, kuri neatbilda likuma 
prasībām.

Mēdz teikt, ka kurpnieks bez kurpēm, 
galdnieks bez galda. Aglonas novads, 
kur pie varas ir politiskā apvienība ar 
pirmsvēlēšanu saukli “Viens likums - vie-
na taisnība visiem!”, ir gan bez likuma 
ievērošanas, gan bez “vienas taisnības”.

Runājoties ar īrniekiem, tika kon-
statēts, ka pašvaldība, piešķirot dzīvokļus, 
nav ievērojusi arī vienlīdzī-
bas principu. Vairākiem 
īrniekam piešķīrusi plikas 
sienas, sadrupušas 
krāsnis, kailus elektrī-
bas vadus un ūdens vi-
etā nogrieztas caurules, 
savukārt citam īrniekiem 
no pašvaldības līdze-
kļiem sagādājusi vis-
us nepieciešamos ma-
teriālus pat kosmētiskā 
remonta veikšanai, krāšņu 
pārmūrēšanai, ūdens vada 
ievilkšanai u.c. 

Iespējams, lasot liekas, 
ka pašvaldība gadiem 

neko šajā mājā nav darījusi. Ir gan darījusi. 
Pirms vairākiem gadiem mājai tika uzlikts 
jauns jumts, kura izmaksas bija vairāk nekā 
10 000 eiro, taču kā vēlāk izrādījās, pietrū-
ka prasmju jumta notekūdeņu novirzīšanai 
kanalizācijas akā, nevis pagrabā. Esošā 
dome centās novirzīt ūdeņus, bet nev-
eiksmīgi. 

Neskatoties uz to, ka dauzos brīva-
jos dzīvokļos valda antisanitāri apstākļi, 
kas kaut kādā veidā pašvaldībai bija jā-
sakārto, 2015. gadā tika piešķirti vairāki 
tūkstoši eiro kāpņu telpas kosmētiskajam 
remontam, kas tika arī paveikts. Kāda jēga 
remontēt kāpņu telpu, ja dzīvokļi ir tādā 
stāvoklī?

Taču ar to šis stāsts nebeidzas. 
Pašvaldība turpināja pārbaudīt īrnieku 
pacietību. Īrnieku pacietībai pienāca gals, 
kad Aglonas novada dome, reaģējot uz 
ministrijas vēstuli, šī gada 26. oktobrī 
aicināja mājas īrniekus uz kopsapulci, 
lai tiktos ar novada domes un būvvaldes 
pārstāvjiem. 

Uz sapulci ieradās izpilddirektore, 
sociālā dienesta vadītāja, būvvaldes 
pārstāvis, domes jurists, komunālo pa-

kalpojumu nodaļas vadītājs, deputāti I. 
Reščenko un V. Krimans. Īrnieki tūdaļ 
pamanīja un aizrādīja, kāpēc uz 
sapulci neieradās ne novada domes 
priekšsēdētāja H. Streiķe, ne viņas viet-
nieks O. Šatilovs, ne Kastuļinas pārvaldes 
vadītājs P. Bekišs.

No malas vērojot sēdes gaitu, tā arī 
īsti nesapratu, kāpēc īrnieki tika saaicināti, 
jo vairāk kā vēl viens video materiāls, 
ko nosūtīt ministrijai, sapulces laikā neti-
ka saražots. Tikpat liela neskaidrība par 
kopsapulces sasaukšanas mērķi bija 
pašiem īrniekiem. Vai īrniekiem jālemj par 
pašvaldības mājas turpmāko likteni? Vai 
īrniekiem jādomā kā novada domei piedzīt 
parādus no tiem, kam tie izveidojušies? Vai 
īrniekiem būvvaldes vietā jāveic apseko-
jums un jāsastāda akti, ko lūdz ministrija? 

Ja sapulces sākumā vēl uz īsu brīdi 
šķita, ka izpilddirektore īrniekiem ziņos par 
novada domē izstrādātajiem turpmākās 
rīcības scenārijiem, to stiprajām un vāja-
jām pusēm, tad sapulces beigās tika no-
prasts, ka izpilddirektore pati nesaprata, 
kāpēc tika rīkota kopsapulce. Īrniekiem 
bija cerība, ka būvvaldes pārstāvji skaidros 
par ēkas apsekošanu un gala rezultātiem, 
lai beidzot īrnieki zina, vai ēka ir droša. 
Cerēja no pašvaldības speciālistiem rast 
atbildes uz sev interesējošiem jautājumi-
em. Taču neko no tā nesaņēma. Un tā 
nav pirmā reize, kad novada dome sasauc 
sapulci, kuras laikā nav spējīgi sniegt atbil-
des uz iedzīvotāju jautājumiem. 

Turpinājums 9. lpp.

Kā Aglonas novada domē laikus  neatbildēti iesniegumi aktualizēja virkni problēmu, un lieta nonāca līdz ministrijai

īvokļos krāsnis kurināt nevar, citādi aizdū-
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R
egu

lā
ri tīriet n

oteksistēm
a

s
Pirm

ais un vienkāršākais paņēm
iens, 

kā sagatavot teknes lieliem
 nokrišņiem

, 
- regulāri tās tīrīt. Tajās nedrīkst būt zari, 
lapas vai čiekuri. Iztīriet arī lietus kanali-
zācijas akas savā īpašum

ā, jo tās m
ēdz 

aizsērēt. Ja ir bojājum
s teknē vai savieno-

jum
ā, ja kāds teknes āķis izlūzis, rem

onts 
ir vienkāršs un lēts.

Teknes regulāri jātīra, lai pa tām
 va-

rētu aizplūst lietus un sniega ūdeņi. Iztīriet 
tīklus, sietus vai filtrus, ja tādi ir uzstādīti, 
lai aizturētu lapas, gružus. Pārbaudiet, lai 
lietus kanalizācijas akas būtu tīras.

C
aurum

u teknē var salabot pāris 
m

inūtēs, izm
antojot līm

lenti ar bitum
u. Šī 

lente noslēdz nelielu bojājum
u, bet nekal-

po m
ūžīgi, ielāps turēsies pāris gadus, ja 

pirm
s līm

ēšanas bojāto vietu rūpīgi attau-
kosiet.M

ainot vecu teknes gabalu pret 
jaunu, aizstājiet posm

u, kas balstās vis-
m

az divos āķos. Varat izm
antot arī tā 

saukto teknes savilci, ko parasti lieto tek-
nes daļu savienojum

a herm
etizēšanai. 

Ja
u

n
a

s tekn
es vecos ā

ķos
Arī tekņu tehnoloģijas attīstās, ražo-

tāji 
izgudro 

pārklājum
us, 

kas 
efektīvāk 

novada ūdeni. Tātad, ja esat nolēm
is at-

jaunot teknes pilnībā, ziniet, ka vairum
u 

tekņu var uzstādīt arī citu ražotāju tekņu 
āķos jeb kronšteinos! Āķi parasti kalpo il-
gāk nekā pašas teknes, tāpēc nesteidziet 
tos raut nost. Bet iepriekš pārbaudiet sa-
derību!

Tekņu āķi ir rūpīgi jāpārbauda pēc 
veco tekņu noņem

šanas. N
eaizm

irstiet, 
ka vajadzīgs vism

az 2,5 m
m

 slīpum
s uz 

m
etru, lai ūdens varētu brīvi tecēt (bet la-

bāk - vēl lielāks).
Jaunām

 
teknēm

 
ir 

lielāka 
ūdens 

caur laidība, 
un 

tās 
der 

vecajos 
tekņu 

āķos. G
aras teknes var savie not ar tekņu 

savilcēm
, ko pieāķē abās teknes m

alās.
D

ekoratīvas apskavas uzm
aucas uz 

vecajiem
 āķiem

 un izskatās, it kā arī āķi 
būtu jauni. Āķu nom

aiņa, ja tie piestipri-
nāti zem

 jum
ta segum

a, var būt diez gan 
sarežģīta.

N
otek

ca
u

ru
ļu

 izvietoju
m

a
 

m
a

iņ
a

Ja jum
ta teknes izskatās labas un 

pareizā leņķī, bet lietus - ūdens notece - 
slikta, varat to uzlabot, uzstādot papildu 
notekcauruli vai pat tikai pārvietojot veco 
cauruli, lai ūdens daudzum

s tiktu sadalīts 
m

azākos apjom
os.  Jaunas notekcauru-

les uzstādīšana nav nekas sarežģīts, bet 
neaizm

irstiet parūpēties, kur ūdens plūdīs 
tālāk, nonākot pie zem

es. 
Lai uzstādītu notek cauruli, jaunajā 

vietā izzāģē caurum
u jum

ta teknē. Tek-
nes iekšpusē atzīm

ē punktus 4,5 cm
 uz 

abām
 pusēm

 un no m
alām

. Savieno šos 
punktus un tad zāģē pa līniju ar dzelzs 
zāģīti.Savienojum

a 
veidgabalu 

pielīm
ē 

pie teknes ar speciālu līm
i uz silikona bā-

zes, bet pirm
s tam

 tekne ir kārtīgi jāattau-
ko.  Apm

ēram
 tāpat jārīkojas ar jeb kuras 

izcelsm
es teknes detaļām

.

N
otekcauruli pievieno ar caurules 

līkum
u un starpgabalu. R

ažotāji piedāvā 
dažādu dia m

etru notekcaurules, bet ek-
sperti m

ūsu m
itrajā klim

atā iesaka izvēlē-
ties vism

az 90 m
m

 caurules.

L
ielā

ka
s tekn

es līd
zšin

ējo vietā
Vecas teknes nom

ainīšana ar lielāku 
tekni, lai var akum

ulēt lielāku ūdens dau-
dzum

u. Latvijā pie m
ājām

 ir daudz 100 
m

m
 tekņu, bet m

ūsdienās būvētām
 ēkām

 
arvien biežāk uzstāda 120 (125) m

m
 tek-

nes. Varbūt m
ājai ar lielu jum

ta platību 
vajadzīgas vēl lielākas teknes? Pie reizes 
nom

ainiet arī pārlieku tievas notekcauru-
les!

Jaunos tekņu āķus pie skrūvē pie 
jum

ta m
alas dēļa, kad vecie ir no ņem

ti 
vai nogriezti ar leņķa slīpm

ašīnu. Varat iz-
m

antot arī konsoles tipa kronšteinus. Tas 
atkarīgs no tekņu novie tojum

a.
Teknes 

piegriešanai 
vajadzīgajā 

garum
ā un arī, izzāģējot cau rum

us notek-
cauruļu pievienošanai, N

ED
R

ĪKST izm
an-

tot leņķa slīpm
ašīnu, jo tekne sāks ātri rū-

sēt gar griezum
a m

alām
.

N
otekcauru|u m

ontāžai pie fasādes 
tagad pie ejam

a viegli uzstādām
ā furnitū-

ra. N
eviens no noteksistēm

u uzstādīša-
nas darbiem

 nav pārlieku sarežģīts m
ājas 

am
atniekam

Sagatavojies rudens lietus periodam

C
ū

k
g

a
ļa

s u
n

 sva
ig

u
 

k
ā

p
ostu

 p
lā

cen
īši

300 g cūkgaļas, 
300 g svaigu kāpostu,
2 olas, 
1 sīpols, 
2 ēdam

karotes krējum
a,

3 ēdam
karotes vārītu rīsu, 

sāls, 
pipari, 
kviešu m

ilti, 
tauki, 
2 glāzes tom

ātu m
ērces

G
aļu sam

aļ, kāpostu uz 
sakņu 

rīves 
sarīvē, 

sīpolu 
sasm

alcina, 
pievieno 

rīsus, 
olas, krējum

u, sāli, piparus un 
sam

aisa. Veido apaļus plāce-
nīšus, apviļā m

iltos un cep sa-
karsētos taukos, pēc tam

 liek 
katlā, pārlej ar tom

ātu m
ērci, 

karsē 15 m
inūtes. Pasniedz ar 

vārītiem
 kartupeļiem

.

S
īp

olu
 u

n
 tom

ā
tu

 sa
u

-
tēju

m
s a

r p
a

p
rik

u
1 kg sagrieztu sīpolu,
125 m

l olīveļļas,
1 sagriezta sarkanā papri-
ka,
1 sagriezta dzeltenā pa-
prika,
600 g blanšētu, nom

izotu 
tom

ātu,
sāls, pipari

Pannā sakarsē eļļu, ieber 
sīpolus un sautē, līdz tie kļūst 
zeltaini. Pievieno papriku un 
sautē 10 m

inūtes. R
upji saka-

pā tom
ātus, liek pannā un, ik 

pa brīdim
 apm

aisot, sautē 30 
m

inūtes. Pasniedz karstu vai 
istabas tem

peratūrā.

B
iezp

ien
a

 k
ēk

ss
 200 g biezpiena,
 2 olas,
 2 ēdam

karotes skābā 
krējum

a,
 2 ēdam

karotes sviesta,
 1 glāze m

iltu,
 1 glāze cukura,
 1/2 tējkarotes sodas,
 šķipsniņa sāls

Biezpienam
 

pievieno 
olas, 

skābo 
krējum

u, 
izkau-

sētu sviestu, m
iltus, cukuru, 

sodu un šķipsniņu sāls. Visu 
sam

aisa 
un 

liek 
ietaukotā 

veidnē. C
ep 180°C

 tem
pera-

tūrā.

C
ep

ta
s sviesta

 p
u

p
iņ

a
s 

a
r tom

ā
tiem

200 g sviesta pupiņu,
1 tom

āts,
1 ķiploka daiviņa,
augu eļļa,
sālsAr 

nazi 
nogriež 

pupiņu 
pākstīm

 abus galiņus un vāra 
sāls ūdeni 5-8 m

inūtes. To-
m

ātiem
 pārlej verdošu ūdeni 

uz 2-3 m
inūtēm

.  Tad iegriež 
krustiņu, 

noņem
 

ādiņu, 
sa-

griež, 
pievieno 

ķiploku, 
cep 

sakarsēta eļļa. M
asai pievieno 

sviesta pupiņas un nedaudz 
apcep. 

Sviesta 
pupiņas 

pa-
sniedz kā piedevu gaļas, zivju 
ēdieniem

 var ēst arī kā pam
a-

tēdienu.

Š
ok

olā
d

es cep
u

m
i

160 g m
iltu,

1/4 glāzes kakao,
1/2 tējk. cepam

ā pulvera,
1/4 tējk. sāls,
350 g tum

šās šokolādes,
100 g sviesta (istabas tem

-

peratūrā),
1/2 glāzes cukura,
3 olas,
vaniļas ekstrakts,
150 g šokolādes čipsu vai 
drupinātas šokolādes

M
iltus, 

kakao, 
cepam

o 
pulveri un sāli kārtīgi sam

ai-
sa. Tum

šo šokolādi izkausē 
ūdens peldē. Sviestu kuļ ar 
cukuru, apm

ēram
 piecas m

i-
nūtes, pievieno vaniļas eks-
traktu un pa vienai olu. Visu 
sam

aisa, 
pievieno 

izkausē-
tu šokolādi un m

iltu un ka-
kao 

m
aisījum

u. 
Vēlreiz 

visu 
sam

aisa 
viendabīgā 

m
asā. 

G
atavai 

m
īklai 

pievieno 
šo-

kolādes čipsus vai drupinātu 
šokolādi. Veidnē ieklāj cepa-
m

o papīru. Ar karoti liek m
īklu, 

veidojot cepum
iņus. U

zkarsē 
krāsni līdz 175 grādu tem

pe-
ratūrai. C

ep 8-10 m
inūtes.

P
rosa

 a
r b

ietēm
, p

a
r-

m
ezā

n
u

 u
n

 citron
u

200 g prosas,
1 vārīta biete,
1 sīpols,
2 ķiploka daiviņas,
60 g P

arm
ezāna siera,

1/2 citrona sula,
60 m

l sausā baltvīna,
pēc garšas buljons,
pēc garšas dilles,
2 tējk. olīveļļas,
pēc garšas sāls

Sāk ar prosu - ieber bļodiņā, 
uzlej verdošu ūdeni, apm

aisa 
un 

nokāš. 
Atkārto 

to 
pašu 

vēl 
2 

reizes. 
Bieti 

notīra, 
pārgriež uz pusēm

. Vienu pusi 
sablenderē, 

otru 
- 

sagriež 
sm

alkos 
salm

iņos. 
Sm

alki 

sagriež sīpolu, sakapā ķiploku. 
Liek uz pannas olīveļļā lēni 
cepināties. Kad sīpoliņi kļuvuši 
skaisti 

caurspīdīgi, 
pievieno 

prosu 
un 

nedaudz 
apcep. 

Pielej šļuku baltvīna. Protam
s, 

var jau bez tā iztikt, bet tom
ēr 

ir liela atšķirība - vīns ēdienu 
padara daudz arom

ātiskāku, 
pateicoties tajā esošajai garšu 
buķetei. 

Pieliek 
sablendētās 

bietes, kārtīgi apm
aisa.

Tagad 
kārta 

buljonam
. 

Tas var būt gan dārzeņu, gan 
vistas, gan gaļas - kas nu ku-
ram

 iet pie sirds. Vislabāk iz-
m

antot m
ājās vārītu buljonu, 

bet, ja ticība atļauj, var izm
an-

tot buljona kubiņu. Sliktākajā 
gadījum

ā - “Anniņu bez sāls” 
vai sāli un ūdeni. Buljonu lej 
klāt pa kausiņam

 - diviem
 tad, 

kad prosa vēl nav pilnībā uz-
sūkusi iepriekšējo daudzum

u, 
bet vairs nepeld šķidrum

ā, ne-
aizm

irstot nepārtraukti m
aisīt! 

Kad prosa jau gatava (gata-
vības pakāpe būtu jānosaka 
katram

 pašam
 - kam

 tīk ne-
liels kraukšķis, kam

 pavisam
 

m
īksts grauds), pievieno sal-

m
iņos sagrieztās bietes, pie-

rīvē parm
ezānu un piespiež 

citrona sulu. Ja nepieciešam
s, 

pievieno arī sāli. Pasniedz ar 
sm

alki sakapātām
 dillēm

 un 
rīvētu 

parm
ezānu. 

Ja 
vēlas 

pavisam
 vieglu variantu, sieru 

uzrīvē tikai pie pasniegšanas. 
Ja grib sātīgāku un krēm

īgāku 
- pievieno arī kādu ēdam

karoti 
sviesta.

Par “toksiskum
u” cilvēkos dēvē visu, kas apkārtējos izraisa 

stresu un nom
āktību. Turklāt jāpiebilst: bez īpaša, objektīva iem

esla! 
“Toksisks” sarunas biedrs var vai nu spēcīgi iedvesm

ot, vai nogurdi-
nāt un atņem

t spēkus. Iedvesm
ojošie cilvēki, kā likum

s, vadās pēc 
m

īlestības principa, kas ir viens no viņu rakstura pam
atiezīm

ēm
. 

Šāda m
īlestība attiecas uz visu pasauli: cilvēkiem

, dabu, laikapstāk-
ļiem

. Saskarsm
e ar tādiem

 cilvēkiem
 rada iekšēja m

iera un stabili-
tātes sajūtu, sniedz dvēseles spēkus un vīrišķību, kas vajadzīgs, lai 
ieskatītos acīs savām

 bailēm
 un tās uzvarētu. Katrs pats sajūt “savu 

cilvēku”, ar kuru kopā ir ērti, viegli un m
ierīgi. Tas ir kā salikt puzli – ja 

viss sakrīt, tātad pareizi izdarīts. N
egatīvais toksiskum

s savukārt no-
zīm

ē, ka šāds cilvēks rada sev apkārt nevajadzīgus sarežģījum
us, 

konfliktus un stresu. Pats negatīvi toksiskais cilvēks jeb, kā vēl viņu 
m

ēdz dēvēt, “enerģētiskais vam
pīrs” ir laim

īgs par savu negatīvo 

ietekm
i uz apkārtējiem

, priecājas par spēju sagraut un traucēt tuvo 
cilvēku m

ieru. Spēcīgas negatīvās em
ocijas, kuras izjūti saskars-

m
ē ar toksiskiem

 cilvēkiem
, sm

adzenēs provocē stresa reakciju. To 
pierāda Frīdriha Šillera U

niversitātē veikts pētījum
s. Ko darīt? Jāie-

m
ācās m

ijiedarboties ar dažādiem
 cilvēkiem

, bet kontaktēšanās ar 
toksisku cilvēku nekad neattais-
no iztērēto laiku un enerģiju, bet 
tikai iztukšo. Viens no lielākajiem

 
talantiem

 – spēja atpazīt toksis-
kus cilvēkus un turēt viņus drošā 
attālum

ā. Svarīgi: nekontaktēties 
vai novilkt robežas saskarsm

ē ar 
šādiem

 cilvēkiem
. Pats galvenais 

– stingri jāaizstāv savs viedoklis 
un robežas, kad kāds m

ēģina tās 
pārkāpt.

“Toksiskum
s” cilvēkos



92016. gada 4. novembris

Turpinājums. Sākums 6. lpp.

Izpilddirektores organizētā 
sapulce, uz kuru tika aicinā-
ti gandrīz puse pašvaldības 
darbinieku, kuri vienkārši sēdēja 
un klusēja, vairāk liecināja par 
izpilddirektores bailēm uz sapul-
ci ierasties vienai, apzinoties, 
ka dome neko nav izdarījusi, lai 
jautājumus sakārtotu, bet minis-
trijai kaut kas jāatbild. 

Īrnieki izteica neapmie-
rinātību, ka ārpus tā, ka viņi 
nesaņem nevienu atbildi 
uz jautājumiem, viņiem tiek 
piedāvāts aizpildīt anketu, kurā 
ir tādi jautājumi kā: cik istabu 
dzīvokli Jūs izīrējat? Vai Jums 
ir parāds pašvaldībā? Uz šiem 
jautājumiem izpilddirektore pati 
spētu sev atbildēt, ja pirms sēdes 

izpētītu īres līgumus un 
parādnieku sarakstus.

Tikpat jocīgs īrnie-
kiem šķita jautājums: Vai 
atbalstāt kopējās apkures 
sistēmas izveide? Sapul-
ces sākumā izpilddirektore 
pieminēja šādu iespē-
jamību, taču neminēja ne 
skaitļus, ne arī to, kādā 
veidā tas ietekmēs ēkas 
konstrukciju un turpmāko 
īres maksas sadārdzinā-
jumu. Kā arī neatbildē-
ja uz īrnieku jautājumu, 
kurš viņiem segs izdevu-
mus, kurus pašvaldības 
ēkā līdz šim ieguldījuši, 
kaut gan remontus veikt 
likuma kārtā vajadzēja 
pašvaldībai.

Īrnieki izprata, ka šāda 
jautājuma esamībai nav 
nekādas nozīmes, ne 
jau īrnieki noteiks, vai jā-
jauc krāsnis un jāveido 
cita veida apkures sistē-
ma, kas nerada draudus 
ēkai kopumā, bet tas jā-
izlemj būvvaldei. Taču kā 
nopratām, pašvaldībai 
pašai līdz šādai sapraša-
nai bija tālu. Iedomāsimies 

situāciju, ja visi 18 dzīvokļi at-
bild, ka neatbalsta kopējās ap-
kures sistēmas izveidei.  Vai tādā 
gadījumā pašvaldībai ir tiesības 
īrniekus atstāt ar krāsns apku-
ri, kas apdraud ēku un iespē-
jams īrnieku dzīvības? Taču līdz 
šim brīdim dome nav spējusi 
noskaidrot un ofi ciāli atbildēt 
īrniekiem, vai ēkai draud bries-
mas, ja paliek krāšņu apkure. Ja 
ofi ciālas atbildes nav, ar kādām 
tiesībām dome pēta, veic kaut 
kādus aprēķinus, aicina piekrist 
īrniekiem kopējās apkures 
sistēmas izveidei? 

Par izpilddirektores sasauk-
tās sapulces zemo kvalitāti savu 
viedokli izteica arī deputāts V. 
Krimans, kurš bija ieradies uz 
kopsapulci. Viņš lūdz atbildīgās 

personas sniegt īrniekiem ziņas 
par būvvaldes apsekojuma aktu, 
vispārējo ēkas stāvokli. Atbildi, 
protams, nesaņēma neviens. 
Izņemot to, ka ēka ir “ne tajā 
labākajā stāvokli ”. Kāda jēga bija 
rīkot kopsapulci, kuras laikā neti-
ka sniegta neviena atbilde? 

Īrniekiem tika noprasts, ka 
šis jautājums netika skatīts ne 
oktobra sociālās komitejas sēdē, 
ne oktobra fi nanšu komitejas 
sēdē, kaut gan vēstule no 
ministrijas tika saņemta jau 10. 
oktobrī un fi nanšu komitejas sēdē 
šajā mēnesī bija iekļauti tikai seši 
izskatāmie jautājumi. Droši vien 
dome cer, ka iedzīvotāji paši 
iekļaus sēdes dienas kārtībā šo 
jautājumu, kas skar pašvaldī-
bas īpašumu un nav izslēgts, ka 
vairāku desmitu novadnieku dzī- 
vību.

Mēdz teikt, ka dubults neplīst. 
Kopsapulces video sižets kopā 
ar pavadošo vēstuli tika nosūtīts 
otrreizējai izskatīšanai uz minis-
triju.

Sēdes kulminācija tika sa- 
sniegta brīdī, kad izpilddirek-
tore aicināja īrniekiem izteikt 
savus priekšlikumus, un viens 
priekšlikums, kurš izskanēja no 
būvvaldes speciālista - jāpieaici-
na neatkarīgs eksperts ēkas 
apsekošanai. Vai tiešām šo bril-
janta vērtīgo domu būvvaldes 
pārstāvis nevarēja izteikt izpild-
direktores kabinetā, bez šī lētā 
teātra, ko sarīkoja kopsapulces 
laikā? 

Iespējams savu palīdzīgo 
roku un kādu ideju izteiks arī 
ministrija pēc video redzētā iz-
vērtēšanas. 

Pēc varas Aglonas novadā 
iepriekšējās vēlēšanās sevi pie-
teica vairāk nekā 80 cilvēki. Un 
tā strādā labākie no labākajiem? 
Izskatās, ka dažiem raksta sāku-
mā pieminētais “kailums” netrau-
cē, jo par to no tautas maka tiek 
labi maksāts. 
Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

Volejbola sacensības skolēniem
2016. gada 18. oktobrī norisinājās Krāslavas un 

Dagdas novada skolēnu sacensības volejbolā vidus-
skolu komandām. Jauniešu konkurencē starp čet-
rām komandām uzvaru un kausu izcīnīja Ezernieku 
vidusskolas komanda, Krāslavas Valsts Ģimnāzijas 
komanda ierindojās otrajā vietā, Dagdas vidusskolas 
komanda tika godināta par trešo vietu un ceturto ie-
guva Krāslavas “Varavīksnes” vidusskolas jaunieši.

Meiteņu konkurencē godalgoto pirmo vietu ie-
guva KVĢ komanda, Ezernieku vidusskolas jaunie-
tes ierindojās otrajā vietā un trešo vietu ieguva Krā-
slavas “Varavīksnes” vidusskolas pārstāves. Pirmo 
vietu ieguvēji pārstāvēs savas skolas Latgales no-
vada volejbola sacensībās 21.novembrī Daugavpilī. 
Novēlēsim labus panākumus sacensībās! 

Natālija RAUDIVE, MA komisijas sporta skolotāju 
vadītāja

Sports Ziemas riepas ir obligātas 
no 1. decembra

Vieglo auto ziemas riepu mi-
nimālais protektora dziļums ir 4 
mm, tāpat uzmanība jāpievērš arī 
riepu vecumam. Šo kārtību nosa-
ka Ceļu satiksmes noteikumi.

Drošas braukšanas pama-
tā ir laika un ceļa apstākļiem at-
bilstošs ātrums, kā arī tehniskā 
kārtībā esošs transportlīdzeklis, 
t.sk. tā riepas. Riepām jāpievērš 
īpaša uzmanība, jo īpaši ziemā 
– šajā gadalaikā būtiski pagari-
nās bremzēšanas ceļa garums. 
Piemēram, braucot ar ātrumu 50 
km/h, uz sausa seguma un uz 
slidena ceļa tas atšķiras pat trīs 
reizes!

Ieteicams neizmantot riepas, 
kas vecākas par pieciem, sešiem 
gadiem, jo braucot gan nodilst 
protektors, gan laika gaitā riepu 
gumija zaudē savas īpašības. 
Riepas ražošanas laiks norādīts 
uz katras riepas ārējās malas. 
Piemēram, kvadrātā vai 
aplī redzami četri cipari 
– pirmie divi ir gada ne-
dēļa, bet pēdējie divi – 
gads, kad riepa ražota.

Lai uzlabotu trans-
portlīdzekļa drošību uz 
ceļa, no š.g. 1. decem-
bra vieglo automobiļu ar 
pilnu masu līdz 3500 kg 
katra ass un automobiļu 

ar pilnu masu virs 3500 kg priek-
šējā stūrējamā ass jāaprīko ar 
vienādām riepām (izgatavotājam 
un protektora zīmējumam jābūt 
identiskam).

Jāņem vērā arī tas, ka vie-
nam auto vienlaikus nedrīkst būt 
radžotas un neradžotas riepas.

Pērnā gada ziemā, kad zie-
mas riepu izmantošana ir obli-
gāta – no decembra līdz martam 
– 7% no tehniskajā apskatē pār-
baudīto auto jeb vairāk nekā 10 
tūkst. vieglo transportlīdzekļu tika 
konstatēts neatbilstošs ziemas 
riepu protektora dziļums - ma-
zāks par 4 mm. Vidējais pārbau-
dīto vieglo auto riepu vecums bija 
2010.gads.

Informācija par citām Eiro-
pas valstīm atrodama šeit (jāizvē-
las attiecīgā valsts): http://ec.eu-
ropa.eu/transport/road_safety/
going_abroad/index_en.htm#.

Atgādinām, ka no 1. decembra līdz 1. martam visiem automo-
biļiem un autobusiem, kuru pilna masa nepārsniedz 3500 kg, 
jābūt aprīkotiem ar ziemas riepām. Savukārt riepas ar radzēm 
atļautas no 1. oktobra līdz 1. maijam, informē CSDD Sabied-
risko attiecību daļa.

Pašvaldībai piederošā 
daudzdzīvokļu māja Priežmalē 
kā bumba ar laika degli?

 No 01.10.2016. līdz 31.10.2016. Krāslavas novada 
dzimtsarakstu nodaļā  reģistrētas 26 miršanas.

Personas uzvārds, 
vārds

Dzimšanas 
datums

Miršanas 
datums Vecums

Augustāne Paulīna 25.03.1928 17.10.2016 88
Bakša Regīna 07.07.1934 30.10.2016 82
Blaževiča Nadežda 25.08.1937 17.10.2016 79
Bronka Aivars 29.04.1960 16.10.2016 56
Cimoško Apolonija 15.02.1926 09.10.2016 90
Daleckis Mihails 08.05.1943 25.10.2016 73
Demids Aleksandrs 19.11.1953 26.10.2016 62
Gorodecka Regīna 10.05.1945 16.10.2016 71
Jurša Viktors 08.02.1957 04.10.2016 59
Koleda Antons 25.03.1946 02.10.2016 70
Kormiļceva Raisa 30.12.1948 09.10.2016 67
Lavčinovska Feodosija 05.10.1931 15.10.2016 85
Leonovičs Viktors 27.10.1941 05.10.2016 74
Ļihotins Viktors 14.12.1953 22.10.2016 62
Maslova Sofi ja 25.09.1925 03.10.2016 91
Oļehno Jurijs 15.04.1959 19.10.2016 57
Pārpuce Leokādija 19.12.1929 02.10.2016 86
Piļušonoks Vitālijs 22.05.1944 30.10.2016 72
Servute Valērija 22.11.1919 04.10.2016 96
Stadija Sandra 07.09.1978 22.10.2016 38
Survilo Veronika 02.12.1960 05.10.2016 55
Tolstika Agafi ja 09.02.1942 22.10.2016 74
Vaišļa Stanislava 25.04.1924 08.10.2016 92
Voicehovska Lidija 23.06.1964 19.10.2016 52
Voiskoviča Faina 01.12.1928 19.10.2016 87
Zavereiko Jadviga 10.09.1941 26.10.2016 75

VUGD Latgales reģiona brigade
Nozīmīgākie no� kumi (18.10.2016. -  01.11.2016.)

22.10.2016. 
17:03

Vienstāvu dzīvojamās mājas
istabā dega grīda 1m2. Bojā gāja 
vīrietis 62 g.

Krāslavas nov., 
Kalniešu pag., 
Andžāni

29.10.2016. 
23:58

Dega vienstāvu dzīvojama māja 
60m2.

Krāslavas nov., 
Kalniešu pag., 
Caurumi

30.10.2016. 
15:55

Vienstāvu dzīvojamās mājas
dūmvadā dega sodrēji 1m2.

Dagdas nov., Ķe- 
povas pag., Apaļi
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 5. novembris
LTV1

6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Aizliegtais paņēmiens
7.00 Multfilmas
8.40 Bings
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Vispera
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mazais spoku detektīvs
12.05 700 pasaules brīnumi. 
Bosnija un Hercegovina
12.35 Adreses
13.05 Es mīlu ēdienu!
13.40 Kultūršoks. 100 g kultūras
13.50 Meistara slepenā dzīve
14.35 Porziņģis. No Liepājas 
līdz Ņujorkai
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Biomīmikrija. Bioķīmija
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Mana dziesma
22.55 Māmiņa
1.35 Ielu advokāts
3.50 Mūzika atpūtai
4.15 Tieša runa
5.15 Nacionālie dārgumi.100 g 
kultūras

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.03, 3.30 Visas durvis vaļā. 
SeMS dokumentālie stāsti
6.30 Anekdošu šovs 1
7.00 Sajūti Latgali!
7.30 Province

8.00, 4.00 Satiktie. Laikmeta 
varoņi toreiz un tagad
8.30, 4.30 Automoto raidījums nr.2
9.00, 5.00 Veiksmīgs uzņēmējs 
Latvijā.
9.30, 5.30 Aktualitātes
10.00, 2.15 Bezceļu tūrisms
10.30 V.I.P.
11.15, 0.30 Sporta studija
12.05 Alpu dakteris
13.45 XI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki
16.25 Bez aizvainojuma
17.15 Obama un karš
18.15 Aizliegtais paņēmiens
19.15 Eiropa koncertos
20.05 Kaķi. Aizraujošs ievad-
kurss 4   21.00 Vera
22.45 Alekss Igo. Melnā saule
1.15 Latvijas sporta varoņi. 
Bobsleja zvaigznājs
2.45 LTV - 60

LNT
5.00 Kārdinājuma varā
7.00 Dzimuši policisti
8.00, 3.00 Kristela
8.30 Attīstības kods
9.00, 4.10 LNT brokastis
10.00 Laimīgs un vesels
10.30 Starp putniem un cilvēkiem
11.00 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā
12.55 Aģente Kārtere
13.50 Greizais spogulis
15.55 Mīla fjordos. Zem ledus
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
18.00 Sirds aicinājums
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.05 Lieliskais gadsimts
23.25 Lasītājs

1.35 Dzimuši policisti
2.15 Šaubu ēnā
3.20 Salemas raganas

TV3
5.00 Apokalipses vēstneši
5.50 Īstās mājsaimnieces. 
Orindža
6.55 Multfilmas
9.25 Smieklīgākie videokuriozi
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Auto ziņas
11.10 Precētie pret brīvajiem
12.10 Kikī piegādes serviss
14.15 Izklausies redzēts 3
17.00 Smokings
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35 Kā pieradināt pūķi 2
21.40 Neprātīgais vakars
23.35 Prometejs
2.10 Vieglā nauda
4.20 Iespējams tikai Krievijā

TV3+
7.00 Kino detaļās
8.00 Uzmanību, bērni!
9.05 Multfilmas
9.15, 2.55 Lietišķa pieeja
9.30 Jaunkundze - zemniece
10.50 Pārrestartēšana
11.55 Nosvērti cilvēki
13.25 Mf. Vairāk nekā debesis
15.50 Mf. Horoskops veiksmei
17.50 Mf. Bēdz!
19.55 Masteršefs
21.00 Mf. Mēs nopirkām zoo-
parku
23.40 Mf. Kas nokrita - tas pa-
zuda
1.20 Mf. Surogāts

NTV Mir
6.40 Mežonīgā pasaule
7.00, 9.00, 15.00, 18.00 Šodien
7.20 Vēlreiz sveicināti!
7.50 Gatavojam 
8.15 Ar mazuļa lūpām
9.25 Galvenais ceļš
10.05 Mirušais un dzīvais ēdiens 
11.00 Dzīvokļu jautājums
12.05 Dubultstandarti
13.05 Braucam un ēdam
14.00 Muhtara atgriešanās
15.20 Piektdienis
18.25 Redzu un zinu
22.20 Starptautiskā kokzāģētava
23.05 Mf. Atgriešanās
1.00 Noslēpumainā Krievija
1.55 Mf. Veči
3.55 Laulātie

PBK
6.20, 10.00, 12.00, 16.50 Ziņas
6.30 Moderns spriedums
7.25, 10.25 Multfilmas
7.50 Gudrinieki un gudrinieces
8.45 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja uzruna
11.15 Garša   12.25 Žurovs
17.05 Ledus laikmets
20.00 Laiks  20.20 Balss
23.00 Maksims Maksims
0.25 Mf. Resnīšu skola
3.35, 5.10 Smieklīgi videoklipi
3.55 Mf. Taigas saimnieks
5.30 EuroNews

RTR Planēta (Baltija)
4.30 Valsts robeža. 
7.00, 10.20 Vēstis

7.20 Mf. Iemīlējies pēc paša gribas
9.05 Ģimenes albums
10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
10.40 Humora raidījums
13.20 Ļuba. Ļubova
17.00 Sestdienas vakars
20.00 Mf. Viņa notrieca lidotāju
23.50 Mf. Viens uz visiem
3.15 Koncerts

RenTV Baltic
5.50, 13.40 Skatīties visiem!
7.00 Vovočka
8.30 Nosvērti un laimīgi
14.10 Vēl nav vakars
15.10 Čapmanes noslēpumi
17.25 Visšokējošākās hipotēzes
19.30 Sasmīdini komiķi
20.55 Maldu teritorija
23.00 Stāvot kraujas malā 
0.45 Sāls

ONT
6.00 Sestdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas
8.05 Multfilmas
8.25 Veselība
9.25 Garša
10.00 Ideāls remonts 
10.55 Gudrinieces un gudrinieki
11.40 Humora raidījums
11.55 Mf. Viktorija un Alberts
15.15, 20.00 Sporta ziņas
15.20 Kurš vēlas kļūt par mil-
jonāru?
16.20 Veiksme pūrā
17.00 Sazvērestības teorija
17.50 Mans bizness
20.05 Šovakar
21.20 Viss būs labi

22.05 Maksims Maksims
23.10 Piemaskavas vakari

Baltkrievija 1
5.45 Būtība
6.10 Metropolīta uzruna
6.20 Mf. Apprecēt ģenerāli
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Redaktoru klubs
8.50 Radi
10.05 50 receptes
11.10 Lielā selfiju tūre
11.50 Transformācija
12.25 Vasarnīca
13.05 Veselība
14.15 Ukraina
14.45, 21.00 Mf. Visi pasaules 
dārgumi
20.00 Panorāma
22.45 Mf. Kartupeļu prjaniki
0.35 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.05 Mf. Dažādie
7.00 Ērglis un cipars 
7.50, 22.45 TV barometrs
7.55 Laimīgi kopā
9.25 Mf. Monstri pret atnācējiem
11.05 Mats matā
11.45 Divi rubļi
12.05 Kipras lielā ilūzija
12.40 Jaunkundze - zemniece
13.45 Mīlestība onlainā
14.55 Ekstrasensu cīņas 
17.05 Ģimene 
18.15 Pārsteidz mani! 
19.10 Mf. Zirnekļcilvēks
21.00 Sportloto 6 no 49, KENO.
22.40 Gribu nokļūt TV
22.50 Mf. Dusmas

SVĒTDIENA, 6. novembris

PIRMDIENA, 7. novembris

LTV 1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zīmē, līmē, dari pats!
10.00 Tatonkas stāsti
10.30 Kaut kur uz zemes
11.00 Sirmais. Kulta ēdieni
12.00 Bāreņu dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.20 Latvijas sirdsdziesma
15.15 Ķepa uz sirds
15.45 Zoodārzu mazuļi
16.15 Nacionālie dārgumi.100 
g kultūras
17.05 Tēvs Brauns
18.00 Ziņas    18.20 Province
18.50 Balss pavēlnieks
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Marta īdas
23.20 Biomīmikrija. Bioķīmija
0.20 Māmiņa
2.55 LTV - 60
4.15 Pieslēdzies, Latvija!

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.05 Kas te? Es te!
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Dardarija    7.40 Zebra
8.00 Bezceļu tūrisms
8.30, 5.00 Skats rītdienā.
9.00, 4.30 Izglītība un karjera
9.30, 4.00 Nedēļas apskats
10.00 Vides fakti
10.30 Ielas garumā

11.00 Alpu dakteris
12.35 Mazais spoku detektīvs
14.05 Vēstules Džuljetai
15.55 Leģendārie albumi. Sim-
ply Red.
16.50 PČ atlases spēle hand-
bolā. Latvija - Dānija
18.50 700 pasaules brīnumi
19.25 Ķerot lielos viļņus
21.35 Lielais Gregs
22.30 Modele
23.30 Eiropa koncertos
0.20 Kaķi. Aizraujošs ievad-
kurss 4
1.15 Kur tas laiks. Veizāna deju 
skolas 25 gadu jubilejas koncerts
2.40 LTV - 60
5.30 Dzimis Eiropā. 

LNT
5.00, 4.40 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma 
6.30 Kontakts kopā ar doktoru 
Čārlzu Stenliju
7.00 Dzimuši policisti
8.00 Kristela
8.30 Latvji, brauciet jūriņā!
9.00, 3.55 LNT brokastis
10.00 Košākai dzīvei
10.30 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā
12.30 Kazanovas mīļotās siev-
ietes
16.35 Mūsu labākās dziesmas. 
Tumsa
17.50, 20.00 LNT ziņas 
18.00 Lauku sēta
19.00 Noziegumam pa pēdām
20.10 LNT ziņu TOP

21.05 Lieliskais gadsimts
23.15 Viņi atgriežas
0.10 Īstais Maikls
1.40 Amerikāņi
2.25 Šaubu ēnā

TV3
5.00 Amerikāņu šausmu stāsts
5.50 Rozenheimas detektīvi
6.50 Multfilmas
8.20, 12.05 Smieklīgākie vid-
eokuriozi
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo
10.00 Superbingo
11.05 Impērija
13.05 Gandrīz precējušies
15.00 Neprātīgais vakars
16.55 Kā pieradināt pūķi
19.00 Nekā Personīga
20.00 Izklausies redzēts
22.45 Aizdomu ēnā
1.00 Gandrīz precējušies
2.45 Iespējams tikai Krievijā
4.05 Šķiršanās formula

TV3+
6.30 Kristīgā programma
7.00 Kino detaļās
8.00 Uzmanību, bērni!
9.05 Multfilmas
9.10 Jaunkundze - zemniece
10.20 Reiz Krievijā
11.30 Revizorro
12.35 Ģimenes bizness
13.40 Mf. Lielais, resnais melis
15.25 Masteršefs
16.40 Tētis sprukās
19.15 Nosvērti cilvēki
21.00 Mf. Persijas princis
23.20 Motīvs

NTV Mir
7.00, 9.00, 15.00, 18.00 Šodien
7.20 Skate
7.55 Patriots ārzemēs
8.25 Ēdam mājās
9.25 Pirmais raidījums
10.05 Tehnikas brīnumi
11.00 Vasarnīcu lietas
12.05 Mūsu uzraugs
13.15 Braucam un ēdam
14.05 Lielie vecāki
15.20 Piektdienis
18.25 Mf. Zvēram pa pēdām
22.05 Nodaļa
4.10 Popova lieta

PBK
6.00, 10.00, 12.35 Ziņas
6.15 Spēlē ermoņikas
6.50 Ideāls remonts
7.50, 10.20 Multfilmas
8.20 Veselība
9.30 600 sekundes par veselī-
bu un skaistumu
9.40 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.00 Tas ir garšīgi!
12.55 Koncerts
16.00 Labāk par visiem
17.35 Mats matā
21.00 Laiks   22.45 JAK
1.00 Mf. Majora Baranova 
personīgā lieta
2.35 EuroNews
3.05 Mf. Solis
5.00 Smieklīgi video

RTR Planēta (Baltija)
4.45 Valsts robeža
7.20 Pats sev režisors
8.10 Smieklu panorāma
8.40 Rīta pasts

9.20 Vēstis-M
10.00, 13.00. 19.00 Vēstis
10.20 Smieties atļauts
13.20 Mf. Pats galvenais
15.20 Mf. Melodija divām balsīm
21.00 Svētdienas vakars ar 
Vladimiru Solovjovu
23.00 Klintone pret Trampu.
23.55 Mf. Atkal viens uz visiem
3.15 Smieklu istaba

RenTV Baltic
5.55, 12.15 Skatīties visiem!
6.40 Smieklu shēma
7.30 Karavīri
8.25 Tīrs darbs
9.25 Mintrans
10.05 Visnoderīgākā programma
11.10 Godīgs remonts
13.25 Izmailova parks
15.45 NEXT
19.50 Šamane
23.45 Kara noslēpums

ONT
6.00 Rīts
7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas sprediķis
8.20 Multfilmas
8.35 Piezīmes
8.55 Kamēr visi mājās
9.45 Vasarnīca
10.15 Ķīnas atklāšana
10.45 Evolūcija. Bērni
11.15 Mf. Par Sarkangalvīti
13.30 Koncerts
15.15 Sporta ziņas
16.10 Mats matā
19.00 Kontūras
20.05 Ledus laikmets
22.30 Baltkrievija bez robežām 
23.15 Mf. Galīgi nav brunču 

mednieks

Baltkrievija 1
5.50 Mf. Apprecēt ģenerāli
7.30 Rīts
6.20 Būtība
8.00, 11.00, 14.00 Новости
8.10 Arsenāls
8.45 Radi
10.05 50 receptes
11.10 Centrālais reģions
11.35 Mf. Seši āri laimes
13.25 Ātrumkārba
14.15 Tava pilsēta
14.30 Apkārt planētai
15.15 Zona X
15.45 Izmeklēšanas noslēpumi
16.15 Mf. Karalienes pēdējais 
gājiens 
19.35 Laika ziņas
20.00 Galvenais ēters
21.10 Mf. Zobens

Baltkrievija 2
6.05 Mf. Dažādie
6.30, 20.00, 23.35 TV baro-
metrs
6.35 Kipras lielā ilūzija
7.10 Elementāri
7.50 Kulinārijas eksperimenti
8.25 Pārsteidz mani
10.20 Jūsu loto. Piecīti. 
13.30 Mīlestība onlainā
14.40 Mf. Lēdijas pazūd pus-
naktī
16.40 Mf. Zirnekļcilvēks
19.05 Mūs neapmānīsi
19.40 Divi rubļi
20.35, 21.15 Mf. Meitene ar 
pūķa tetovējumu
22.00 Sportloto 5 no 36, KENO.

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Skrundas pieturzīmes
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop 
piedāvā
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Balss pavēlnieks
13.20, 5.30 Es - savai zemītei
13.55 Mia un es
14.25 Vispera
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.20 Ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P.
22.00 Sporta studija
22.45 Sajūti Latgali!
23.35 De facto
0.10 Nacionālie dārgumi.100 g 
kultūras
0.55 Tautastērpa stāsts

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 Bezceļu tūrisms
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Sporta spēks
7.35 Kūku kari
8.35 Latvijas sirdsdziesma
9.30 Es - savai zemītei
10.05 Mājas, kur atgriezties
11.00, 18.00 Muhtars atgriežas
11.55 Momentuzņēmums
12.10 EČ atlases spēle hand-
bolā. Latvija - Dānija
14.20, 1.45 Labākais no Euro-
maxx
14.50 Punkti uz i
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Dzīve šodien
19.00 Ziņas
19.35 Kaut kur uz zemes
20.05 Nepieradinātā Amerika
21.00 Maklauda meitas
21.55 Ķerot lielos viļņus

0.05 Vera
5.00 Kā apturēt globālo sasil-
šanu?

LNT
5.00 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma “Ticī-
go uzvaras balss”
6.00, 14.20 R. Alena. Vienkār-
šās maltītes
6.30, 3.15 LNT rīta ziņu raidī-
jums “900 sekundes”
8.40, 0.25 Dzīvīte
9.10 Nekad nesaki nekad
10.20, 13.45 Televeikala skat-
logs
10.35 Kaislību jūrā
11.30 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.50 Lūpukrāsu pavēlnieces
15.50 Nemelo man!
16.50 Kaisle un vara
18.00 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā
18.55, 2.05 Ziemas saule
20.35 Transports šodien, rīt

20.40, 2.50 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi kā detektīvi
22.20 Provokators
23.25 Sporta apskats Over-
time TV
0.55 LNT ziņu TOP
1.40 Attīstības kods

TV3
5.00 Amerikāņu šausmu stāsts
5.50, 12.00 Rozenheimas de-
tektīvi
6.50, 13.10 Multfilmas
8.20, 2.40 Smieklīgākie vid-
eokuriozi
8.50, 16.55 Īpašo uzdevumu 
vienība Hawaii 5-0
09.45 Gatavo
10.20 Māmiņu klubs
10.55 Ekstrasensu cīņas
14.30 Īstās mājsaimnieces. 
Orindža
15.35, 20.20, 3.10 UgunsGrēks
17.55 Meittenes
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Precētie pret brīvajiem

22.00 Kvantiko
23.05 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību
0.05 Nekā Personīga
1.05 Sveika, Rīga!
1.40 Amerikāņu šausmu stāsts

TV3+
5.00, 15.30, 23.55 Māja-2 
5.45, 12.10 Interni
6.35, 17.40 Jaunatne
7.35 Bulta
8.30, 14.25 Comedy Women
9.40 Mf. Persijas princis
11.55 TV shop
13.25, 16.35 Univers
18.50 Kijeva dienā un naktī 
19.55 Sporta skolotājs
21.00 Pazīsti mūsējos
22.05 Mf. Pirmsvēlēšanu kam-
paņa

NTV Mir
5.00, 9.00, 12.00, 15.00, 18.00 
Šodien        5.10 Rīts
7.30 Jūlijas Visockas studija

8.00 Muhtara atgriešanās
9.20 Mežsargs 
11.00 Zvērināto tiesa
12.25 Ārkārtas gadījums. 
13.00 Df. Briesmīgie leitnanti
15.25 Mf. Piektdienis 
17.05 Runājam un rādām
18.50 Atmaksa
20.35 Dzinējsuņi
22.40 Dienas kopsavilkums
23.05 Pozdņakovs
23.20 Svešais rajons
1.20 Balzaka vecums jeb visi 
veči ir sū…. 

PBK
6.30, 11.00, 14.20, 16.55, 2.00 
Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00 Labrīt!
9.00 Svētku raidījums
9.55 Df. 1941. gada parāde 
Sarkanajā laukumā
11.30 Vasarnīca
12.10 Gaidi mani!
13.10 Moderns spriedums
14.50 Vienatnē ar visiem
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4. novembrī Ir iemesls!

OTRDIENA, 8. novembris 

Rīts kar-
dināla Rišeljē 
pilī. Pa parādes 
kāpnēm lejā 
dodas pieticīgs 
kapucīnu mūks, 
basām kājām, 
pelēkā sutanā. 
Mūks uzma-

nīgi lasa Evaņģēliju, apkārt viņš 
neredz nevienu un pazemīgi kāpj 
lejā pa kāpņu malu... Ierēdņi un 
garīdznieki, kas sastop šo mūku, 
viņam dziļi paklanās, tāpat kā mi-
nistri, bīskapi, abati, baroni, grāfi, 
hercogi... Visā pili dzirdami cilvēku 
čuksti: “Pie Rišeljē bija svētais tēvs 
Žozefs.” 

Jēdziens “pelēkais kardināls” 
ir zināms visiem. Blakus cilvēkam, 
kuram vara pieder oficiāli, vienmēr 
ir kāds uzticams padomnieks, līdz-
gaitnieks, uzticama persona, kas 
ieņem svarīgu lomu politikā, kaut 
gan tai nav nekāda oficiāla amata. 
Pirmais cilvēks, ko dēvēja par “pe-
lēko kardinālu”, bija Fransuā Lek-
lērs Dī Tramblē, barons Mafflie, 
kas plaši zināms kā tēvs Žozefs... 

Fransuā dzimis galma ierēdņu 
ģimenē, tēva Žozefa senči ieguva 
muižnieku titulu par nopelniem, jo 
uzticīgi kalpoja karalim. Un viss 
būtu tiešām ļoti jauki, ja nebūtu pā-
rējo aristokrātu nicinošās attieks-
mes pret tādiem muižniekiem. Ārē-
ji viss bija pieklājīgi, bet no zīmoga 
“otrās šķiras cilvēki” šo dzimtu pār-
stāvji nevarēja izvairīties.  

Vecāki nodrošināja Fransuā 
izcilu izglītību. No sākuma viņš 
pārsteidza ar savām spējām fran-
ču skolas pedagogus (kad viņam 
bija 10 gadi, skolotāji deva viņam 
uzdevumu – uzstāties ar veselu 
stundu garu runu latīņu valodā 
milzīgas auditorijas priekšā, ar ko 
Fransuā Leklērs Dī Tramblē tika 
galā spīdoši), pēc tam bija studiju 
gadi Itālijā. Šī franču muižnieka 
spējas un talanti garantēja viņam 
visplašākās perspektīvas, bet... 
“Otrā šķira” - mūžīgs lāsts, kas lika 
meklēt dižciltīgu aizbildni, patro-
nu, šefu... Jaunais un ambiciozais 
Fransuā nevēlējās mūžīgi būt kā-
dam parādā. Viņš mēģināja atrast 
sev tādu dzīves jomu, kurā viņa iz-
celsmei nebūs nekādas nozīmes. 
Grūts uzdevums... 

Itālijā Fransuā apguva jāšanas 
mākslu. Muižniekam tā ir ļoti sva-
rīga prasme. Kļuvis par prasmīgu 
jātnieku un saņēmis divu prestižu 
universitāšu diplomus, Dī Tramblē 
devās uz Parīzi, lai prezentētu sa-
vas spējas karalim. Jaunekli pie-
ņēma ļoti laipni, īpašu uzmanību 
muižniekam pievērsa karaļa favo-
rīte Gabriela d’Estrē, dāma ierak-
stīja savā dienasgrāmatā: “Tas ir 
īsts franču Cicerons!” Karalis ne-
bija tikpat sajūsmināts, bet jaunais 
barons atstāja uz viņu patīkamu ie-
spaidu. Bet ar to viss arī beidzās... 
Piedāvājumu ieņemt kādu amatu 
monarha galmā Fransuā nesaņē-
ma... 

Sava dzīves ceļa meklējumos 
Fransuā devās pie biktstēva. Sa-
runas ar priesteri bija ilgas un visai 
saturīgas. Būdams ticīgs katolis, 
Dī Tramblē ar visu sirdi ienīda 
hugenotus un protestantus, jo uz-
skaitīja, ka viņi ir galvenā Francijas 
problēma. Jaunais barons vairāk 
par visu pasaulē gribēja kalpot 
savai dzimtajai valstij un vēlēja tai 
uzplaukumu un labklājību. Visas 
problēmas tika atrisinātas pašas 
par sevi... Kad Fransuā bija 21 
gads, viņš nolēma kļūt par mūku 
vienā no klosteriem netālu no Pa-
rīzes. Pēc gada Dī Tramblē tika 
iesvētīts par mūku, viņš ieguva 
jaunu vārdu - Žozefs. 

Kapucīnu mūka dzīve nav 
vienkārša, noteikumi aizliedza or-
deņa brāļiem pārvietoties pa zemi 
jāšus vai zirgu ratos – ir jāstaigā 

tikai kājām, apaujot basās kājās 
sandales. Nedrīkst iegādāties īpa-
šumu, krāt naudu, visa diena jāpa-
vada darbos un lūgšanās, veltot 
miegam ne vairāk kā 4-5 stundas. 
Jaunais barons viegli atteicās no 
visiem laicīgās dzīves labumiem 
un visu laiku veltīja reliģiskajām lie-
tām. Tēva Žozefa talanti noderēja 
viņiem arī šajā dzīves sfērā. Viņam 
bieži uzticēja darbus, kas prasīja 
diplomāta spējas, bet pārliecināša-
nas prasme mūkam bija vienkārši 
nepārspējama! Izpildot sava abata 
rīkojumu, tēvs Žozefs iepazinās ar 
kardinālu Rišeljē. Pēc dažām ne-
dēļām mūks kļuva par visuvarenā 
kardināla sekretāru.

Šis apbrīnojamais divu spē-
cīgu personību tandēms izsauca 
lielu interesi visu parīziešu, īpaši 
aristokrātu vidū. Viņi bija visīstākie 
līdzgaitnieki, domubiedri, draugi. 
Kad Rišeljē bezgalīgo lietu, kon-
fliktu, problēmu dēļ nolaidās rokas, 
tēvs Žozefs bija tas, kas iedves-
moja un atbalstīja vareno kardinā-
lu, neļāva viņam iekrist depresijā 
vai sākt šaubīties. Viņi saprata 
viens otru no pusvārda. Interesan-
ti, ka tad, kad kardināls zināja, ka 
pie viņa dodas tēvs Žozefs, viņš 
brauca viņam pretim savā karietē, 
pēc tam pavēlēja mūkam sēsties 
viņam blakus (par spīti stingrajiem 
noteikumiem, nepaklausīt kardi-
nālam mūks vienkārši nevarēja), 
un aizveda viņu līdz savai pilij, pa 
ceļam apspriežot visas valsts lie-
tas. Kad Rišeljē apciemoja karalis, 
kardināls sagaidīja monarhu uz 
pils lieveņa, bet viņam pretī nekad 
nebrauca... 

Ietekme uz kardinālu tēvam 
Žozefam bijusi ļoti liela, taču mūks 
nekad to neizmantoja savās in-
teresēs. Valsts intereses viņiem 
abiem bija prioritāte salīdzinājumā 
ar personiskiem jautājumiem. Pie 
tēva Žozefa neviens pat nedomā-
ja vērsties ar lūgumiem par pro-
tekciju. Draugu viņam nebija, bet 
brāļi vienmēr augstu vērtēja viņā 
lakoniskumu, spēku un pazemību. 
Rišeljē uzticēja savam galvenajam 
padomniekam vissarežģītākos un 
ne vienmēr likumīgus rīkojumus. 
Vēsturnieku rīcībā ir daži doku-
menti, kas apstiprina diezgan lik-
tenīgu tēva Žozefa lomu vairāku 
politisko problēmu risināšanā, tādi 
ir tā laikmeta sabiedrības aspekti, 
arī kardināls un viņa uzticīgais sek-
retārs rīkojās tā, kā bija pieņemts 
tajos sarežģītajos laikos.  

Iesauka “pelēkais kardināls” 
radusies kapucīna sutanas krā-
sas dēļ. Mūks, necils un pieticīgs 
cilvēkos, iedvesa šausmas visiem 
valsts apzadzējiem, spiegiem un 
negodīgiem cilvēkiem. Pretinieki 
izplatīja par viņu baumas, un vien-
kāršie cilvēki, kas neizprata valsts 
pārvaldes īpatnības XVII gadsim-
tā, izjuta pret kardinālu un viņa pa-
domnieku lielu naidu. Šī tandēma 
īsto lomu Francijas vēsturē pienā-
cīgi novērtēja nākamās paaudzes 
francūži. Viss ir izzināms salīdzi-
nājumā... 

Īsi pirms nāves “pelēkais kardi-
nāls” saņēma no Romas pavēsta 
purpursārto kardināla cepuri. Taču 
tēvam Žozefam tas nebija tik sva-
rīgi. Pirms savas nāves mūks un 
Rišeljē līdzgaitnieks gaidīja vēsti 
par kāda cietokšņa ieņemšanu 
Francijas dienvidos. Taču šīs zi-
ņas bija kaut kur aizkavējušās. 
Tad kardināls uzrakstīja īsu zīmīti: 
“Mēs uzvarēsim! Turieties, tēv Žo-
zef!” Mūks izlasīja, viegli nopūtās, 
aizvēra acis un pagriezās uz sānu. 
Pēc minūtes tēvs Žozefs aizgāja 
mūžībā... Viņš izdarīja Francijas 
labā visu, ko varēja... Un cietoksni 
ieņēma... pēc trim dienām... 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Foto no interneta 

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 Tiksimies Peipusa krastā
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.15, 14.50 Top-Shop 
piedāvā
10.50, 18.53, 5.00 Ceturtā studija
11.15 Vēstules Džuljetai
13.30 Province
14.05 Ki-ke-ri-gū
14.20 Tatonkas stāsti
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.10 Ziņas
19.30 Personība. 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1.1. Aktuālā intervija
22.05 Parīzes melnā piektdiena
23.25 Marta īdas
1.15 V.I.P.
5.30 Citādi latviskais (Cytaidi lat-
viskais)

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03, 5.30 Bezceļu tūrisms
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 Balss pavēlnieks
9.20 Sāras mūzika
9.30 Es - savai zemītei
10.05 Mājas, kur atgriezties
11.00, 18.00 Muhtars atgriežas
11.55 Aizliegtais paņēmiens
12.50 Spots
13.25 UEFA Eiro 2016. Top 10 spēles. 
Ungārija - Portugāle
15.35, 1.30 Vienmēr formā!
16.05, 21.05 Maklauda meitas
17.00 Dzīve šodien
19.00 Ziņas
19.35 20 dabas šedevri
20.05 Neatklātie Tuvie austrumi
22.00 Tēvs Brauns 4
22.55 Lielais Gregs
23.50 Modele
0.55 Kā apturēt globālo sasilšanu?
5.00 Spots

LNT
5.00, 4.40 Karamba!
5.20, 4.55 Bernards
5.35 Kristīgā programma “Ticīgo uz-
varas balss”
6.00, 14.20 Reičela Alena. Vienkār-
šās maltītes
6.30, 2.55 LNT rīta ziņu raidījums 
“900 sekundes”
8.40, 1.00 Dzīvīte
9.10 Nekad nesaki nekad
10.20, 13.45 Televeikala skatlogs
10.35 Kaislību jūrā
11.30 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.50 Lūpukrāsu pavēlnieces
15.50 Nemelo man!
16.50 Kaisle un vara
18.00 Mana mamma gatavo labāk 
nekā tavējā
18.55, 1.45 Ziemas saule
20.40, 2.30 Degpunktā
21.10 Rozamunde Pilčere. Mīla ru-
denī
23.10 Salemas raganas
0.10 Pēdējie Grimmi
1.20 Latvji, brauciet jūriņā!

TV3
5.00, 1.05 Amerikāņu šausmu stāsts

5.50, 12.00 Rozenheimas detektīvi
6.50, 13.10 Multfilmas
8.20, 17.55 Meittenes
8.55, 16.55 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 5-0
9.55 Kvantiko
10.55 Ekstrasensu cīņas
14.30 Īstās mājsaimnieces. Orindža
15.35, 20.20, 3.00 UgunsGrēks
19.00, 3.40 TV3 Ziņas
19.35, 4.10 Bez Tabu
21.00, 2.05 Šķiršanās formula
22.00 Leģendas
23.05 Melnais saraksts
0.05 Bekstroms

TV3+
5.00, 15.30, 0.35 Māja-2 
5.45, 12.10 Interni
6.35, 17.40 Jaunatne
7.35 Bulta
8.30, 14.25 Comedy Women
9.35, 18.50 Kijeva dienā un naktī
10.35, 16.35 Univers
11.55 TV Shop
13.25, 19.55 Sporta skolotājs
21.00 Ekstrasensu cīņa
22.05 Mf. Cietais rieksts

NTV Mir
5.00, 9.00, 12.00, 15.00, 18.00 Šodien
5.10 Rīts
7.30 Jūlijas Visockas studija
8.00 Muhtara atgriešanās
9.20 Mežzinis
11.00 Zvērināto tiesa
12.25 Ārkārtas gadījums
13.00, 1.00 Satikšanās vieta
15.25 Piektdienis
17.05 Runājam un rādām
18.50 Atmaksa
20.35 Dzinējsuņi
22.40 Dienas kopsavilkums
23.05 Svešais rajons
3.00 Dzīvokļu jautājums
4.05 Reiz…

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.20, 16.55, 2.00 
Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.30 Kontrolpirkums
12.10 Laiks rādīs
12.55 Moderns spriedums
14.50 Par mīlestību
15.55 Vīriešu/ sieviešu
17.45, 18.05 Precamies!
18.00, 20.50, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks 
21.20, 23.05 Noslēpumainā kaisle
23.55 Vakara Urgants
1.40, 5.55 EuroNews
0.30 Vasīlija Aksenova straujais 
maršruts
1.30, 5.55 EuroNews
2.15 Mf. Skaidras debesis
3.55, 5.25 Smieklīgi videoklipi
4.15 Mf. Skūpsts

RTR Planēta (Baltija)
4.00 Rīts
8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Vēstis
10.40, 16.20, 19.45 Vēstis -M
10.55, 0.10 Radi
13.40, 2.15 Dzīves noteikumi
14.05 Kosatka

16.40 Tiešais ēters
17.50, 2.50 60 minūtes
20.00 Pilsonis Nekas
22.50 Komanda

RenTV Baltic
5.40, 22.50 Skatīties visiem
6.05 V un S
6.30 Afromaskavietis
7.15 Bērnu klubs
7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
11.00 Slepenās teritorijas
12.05, 18.35 Dziednieks
13.10 Mums pat sapņos nav rādījies
16.25 Zinātnes piekrāptie
20.50 Koncerts
23.50 Čapmanes noslēpumi
0.45 Ziņas
 

ОNТ
5.00, 5.30, 6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 
10.00, 12.00, 15.00, 17.00, 19.30, 1.00 
Ziņas
5.05 Rīts
8.05 Dzīvo vesels
9.25 Kontrolpirkums
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 20.00 
Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.10 Vienatnē ar visiem
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.10 Par mīlestību
14.10 Laiks rādīs
15.55 Precamies!
17.20 Тētuka meitiņas
17.50 Lai runā!
19.00 Laiks
20.05 Noslēpumainā kaisle
21.55 25 gadi pēc PSSR
22.40 Vakara Urgants
23.15 Nacionālās drošības aģents 

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 18.00, 
23.20 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.40 Zona Х
8.10 Mf. Seši āri laimes
9.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.00, 19.00 Sieviešu ārsts
11.10, 15.30 Ģimenes melodrāmas 
12.20 Diena lielpilsētā
13.20 Bērnu ārsts
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25 Mf. Zelta pasaule 
16.35 Baltkrievijas laiks
18.20, 23.00 Interešu sfēra
20.00 Panorāma
20.45 Aktuāla intervija
21.00 Pēdas
23.40 Sporta diena
23.50 Majora Sokolova geteri 

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 21.05 TV barometrs
8.05, 17.35 Tāds darbs
9.25, 19.55 Ekstrasensi - detektīvi
10.20, 16.05 Mana burvīgā aukle
10.55, 16.35 Nepiedzimsti skaista
11.55, 18.35 Stila ikona
13.10 Jaunkundze-zemniece
14.20 PIN kods
15.05, 21.10 Mf. Trīspadsmit
21.00 Sportloto 6 no 49, KENO
22.15 Mf. Lēdijas pusnaktī izgaist

15.50 Vīriešu/ sieviešu
17.45, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.25, 23.05 Noslēpumainā kaisle
23.55 Vakara Urgants
0.30 Pozners
1.30, 5.55 EuroNews
2.15 Ekstrasensu cīņa
3.55 Humora raidījums
5.20 Smieklīgākie videokuriozi

RTR Planēta (Baltija)
4.00 Rīts
8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Vēstis
10.40, 16.20, 19.45 Maskavas vēstis
10.55, 0.05 Radi
13.40, 2.05 Dzīves noteikumi
14.05 Kosatka
16.40 Tiešais ēters
17.50, 2.50 60 minūtes
20.00 Pilsonis Nekas
23.05 Speciālkorespondents

RenTV Baltic
5.40 Dīvaina lieta

6.25 Afromaskavietis
7.15 Bērnu klubs
7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
11.00, 0.00 Čapmanes noslēpumi
13.10 Humora raidījums
15.20 Dokumentāls projekts
16.25 Zinātnes piekrāptie
18.35 Dziednieks
20.50 Sensacionālu materiālu diena
21.55 Slepenās teritorijas
22.55 Skatīties visiem
0.55 Ziņas

ONT
6.00 Rīts
7.00, 9.00, 15.00, 19.30 Ziņas
8.05 Kontūras
9.05 Dzīvo vesels
10.10 Moderns spriedums
11.10 1941. gada parāde Sarkanajā 
laukumā
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.10 Par mīlestību
14.10 Laiks rādīs
15.15, 20.00 Sporta ziņas
15.20 Grupai “Čaif” - 30 gadi

17.20 JAK     20.05 Balss
22.20 Vakara Urgants
22.50 Nacionālās drošības aģents

Baltkrievija 1 
6.20, 10.00, 11.10, 14.10 Tēvs
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Galvenais ēters
9.20 Redaktoru klubs
15.50 Radi
18.05 Mf. Kartupeļu prjaņiki
20.00 Panorāma
20.40 Mf. Apprecēt ģenerāli
0.05 Sporta diena

Baltkrievija 2
5.50, 7.20, 23.50 TV barometrs
5.55 Dažādi
7.55 Ērglis un cipars
8.50 Ģimene
10.00 Mf. Lēdijas pusnaktī izgaist
12.00 Mf. Monstri pret atnācējiem
13.40 Mf. Reds
15.45 Mf. Dusmas
18.15 Superloto
19.05 Reportieris
19.55, 21.05 Kauli   
21.00 KENO

Virszemes TV: antenu un dekoderu uzstādīšana. Satelīttelevīzija: uzstādīšana, 
apkalpošana, remonts.         Tālr. 26344829.

Fransuā Leklēra Dī Tramblē, 
barona Mafflie, dzimšanas diena 
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Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
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Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
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Iveta Leikuma
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PĀRDOD

IEPĒRK

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un ka-

papmales. 
Kapavietu labiekārtošana.
Metāliskie nožogojumi un 

soliņi.
Piegāde, uzstādīšana.

Tālr. 22324315. Krāslava, 
Mednieku iela 2 (slimnīcas raj., 
bijusī Baklabaratorijas teritorijā).

Reklāma un sludinājumi

DAŽĀDI

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports!  
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 58 58 60 54 56
25+ 58 58 60 54 56

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 62 62 68 58 66
25+ 62 62 68 58 66

VAJADZĪGI zāģeri un viņu palīgi 
darbam mežā. Tālr. 25941514.
Sieviete meklē darbu, ir sociā- 
lā aprūpētāja apliecība. Tālr. 
24800921.
Universāls meistars veic visa 
veida darbus. Ir auto un instru-
ments. Strādāju arī lauku terito-
rijā. Tālr. 29856085.
Veicam remonta un celtniecības 
darbus Krāslavā. Braucam pa 
novadu. Tālr. 29844664.
Māju, dzīvokļu remonts. Tālr. 
29274130.
Rokam, tīrām dīķus, grāvjus. 
Tālr. 28601483.
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.
ATDOŠU kazu, gaili, kaķēnu.  
петуха, котенка. LĒTI izīrēju 
gultasvietu (5 km no Krāslavas)  
Тālr. 24863724.

Pērkam zāģbaļķus: 
bērzu (diam. 22-38), zaru 

skaits un serdes krāsa 
nav ierobežoti.   

Piedāvājam transportu.   
Tālr. 26677812, 22336903.

Akmens apstrāde
•	Pieminekļi, apmales, žogi. 

Dārza rotājumi.
•	Viszemākās cenas Latgalē 

dažiem produkcijas veidiem.
•	Akmens – ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  
Krāslavas).T. 26823417.

Dagda, Upes 
iela 1-a. 

T. 22424163. 
www.granits-o.lv

Auto diagnostika 
ar datoru  

un remonts.
  Tālr. 27745005.

 PLASTIKĀTA LOGI 
un DURVIS

ATLAIDES līdz 20 %
Metāla, iekštelpu durvis, 
Žalūzijas. Moskītu tīkli. 

Kamīni. 
Tālr. 27878088 (Krāslava), 

27072077, 28675525 (Dagda).
www.navil.lv

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, 

mežu ar zemi, ieķīlātu mežu 
un bez dokumentiem. Meža 
izstrādāšanas pakalpojumi. 
Mežizstrādes pakalpojumi, 
meža izvedēja, forvardera 
pakalpojumi. Pārdodam mal-
ku (3 m).  Tālr. 26677812.

PĒRK

1 - istabu dzīvokli Rēzeknes ielā 
16, 5.st. Tālr. 26185893;
1 - istabu dzīvokli Krāslavā (pri-
vātmājā). Tālr. 28935006;
“FORD Focus” - 1.6 TDCi 
(2006, TA līdz 03.2017.). Tālr. 
29595789;
“VW Bora” - 1.6 benzīns, 1998., 
pelēcīgi metāliska, jauna TA. 
Labā stāvoklī. Tālr. 29123861;
2 jaunas ziemas riepas 205/65 
R15, auzas. Tālr. 26857894;
13, 14, 15, 16 collu riepas. Me-
tāla un alumīnija diskus. Velosi-
pēdus. Montāža uz vietas. Tālr. 
29479733;
atslēgu komplektu (35 €), inven-
tora metināmās iekārtas (115 €), 
pusautomātiskās (240 €), ha-
meleoni (25 €), kompresori (220 
v, 75 €), ģeneratori (2.2 kw, 160 
€). Viss jauns. Tālr. 28704679;
lietotus krāsns ķieģeļus - 0.10 €/ 
gab., gāzbetona blokus - 0.50 €/ 
gab. Tālr. 26990070;
aku riņķus, bruģi. Rokam, tīrām 
akas. Tālr. 29512291;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
mēbeļu komplektu (3-vietīgu un 
2-vietīgu dīvānu + krēsls, viss iz-
stiepjams). Tālr. 26185293;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
govi. Tālr. 29170560;
pirmpieni (1.5 g.). Aplecināta au-
gustā. Tālr. 28228614;
grūsnu teli (atnesīsies janvārī), 
Kalniešu pag. Tālr. 26470137;
sivēnus. Tālr. 28348281;
sivēnus. Tālr. 26605733;
sivēnus. Tālr. 28683927;
cūkgaļu (sivēnmāte, 2 €/ kg). 
Tālr. 25949788;
jēru gaļai. Tālr. 28744164;
āpšu taukus. Tālr. 29344127; 
pārtikas, sēklas, lopbarības 
kartupeļus. Piegāde. Tālr. 
27131681;
auzas, kviešus. Tālr. 28797057;
tritikāles graudus lopbarībai, 
lopbarības miltus, pārtikas bur-
kānus. Tālr. 28328013;
graudus (kvieši, auzas), miltus. 
Piegāde. Tālr. 25949788; 
50 ruļļus siena. 13 €/ gab. Tālr. 
29166052;
skaidu briketes. 75 €/ t. Tālr. 
28148664;
kurināmās kūdras briketes (Igau-
nija). 1 t/ 85 €. Tālr. 22110343;
skaldītu malku. Тālr. 26677812.

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi ar jebkādu mežu. Visaug-
stākās cenas. Tālr. 29417548;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
pastāvīgi iepērk īpašumus, me-
žus, var daļēji vai pilnīgi izstrā-
dātus, lauksaimniecības zemi, 
var aizaugušu vai nekoptu. Sa-
darbojamies ar starpniekiem. 
Tālr. 29224449;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.
dzintaru un tā izstrādājumus. 
tālr. 28933635.

Ārsts Boriss Mihailovs
Sertifākts Nr. 60868

Ārstē artrītu, artrozi, deģe-
neratīvas izmaiņas locītavās 
un mugurkaulā, galvassāpes, 
sāpes mugurā, osteoporozi, 
diska trūci, išiasu.

Strādā pēc bioregulējošas 
vācu metodes ar ķīniešu 
medicīnas elementiem. 

Dinamiski rezultāti, pozitī-
vas atsauksmes. 

Tālr. 29105248.

SIA “Krāslavas avots”
Vītolu ielā 4, Krāslavā

PĀRDOD 
AKMEŅOGLES

Zvanīt pa t. 65623120, 27775895 
(darba dienās no 8.00 līdz 17.00)

 Santehnikas veikals Tir-
gus ielā 8 piedāvā metāla, 
iekštelpu durvis un plasti-
kāta logus, ražotus Vācijā. 
Veic visa veida celtniecī-
bas un remonta darbus.  
Individuāla pieeja katram 

klientam.  
Pieejamas cenas un lielis-

ka kvalitāte!
Tālr. 27186119 (veikals), 
24904572 (remontam un 

celtniecībai).

Kurināmās šķedas ra-
žošanas uzņēmums 
PĒRK: mežu uz celma, 
malku pie ceļa, cirsmu 
atliekas, apaugumu.

PIEDĀVĀJAM: kok-
snes šķeldotāja un mež-
izstrādes pakalpojumus.

Tālr. 29237307.

Iepērk metāllūžņus 
Augstas cenas. Strādājam 

jebkurā laikā. 
Tālr. 29198531

SIA “LAUKU
MIESNIEKS”

Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 

Svari.  
Tālr. 20207132.

SIA “AIBI” iepērk
liellopus, jaunlopus, aitas, 

zirgus.  Pērk arī gaļas šķirnes 
jaunlopus eksportam.  Labas 
cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari.  
 Tālr. 26142514, 20238990

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA “LATVIJAS GAĻA” 

SIA “RENEM”  
IEPĒRK 

jaunlopus, liellopus, aitas.
ELEKTRONISKIE SVARI. 

Paaugstinātas cenas. Skaid-
rā naudā vai ar pārskaitīju-

mu. 
T. 65329997, 29485520, 
26393921, 26447663, 

29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus, cūkas. Samaksa 
uz vietas. Svari.  T. 26563019.

Eksporta uzņēmums
SIA “Baltic Beef Sale”

IEPĒRK 
* liellopus kautuvei 

* jaunlopus nobarošanai
1.35 + pvn eur/kg buļļi 650+ 
1.25 + pvn eur/kg teles 550+ 
1.07 + pvn eur/kg govis 700+

Samaksa tūlītēja. Svari. 
Tālr. 20553533, 20135740, 

20135741.

SIA “SENLEJAS” – liellopus, 
teļus, jērus. Samaksa tūlītē-
ja. Tālr. 65322454, 26190124, 
26319888;
SIA “Janssen Livestock Latvia” 
iepērk bullīšus (14-45 dienas) 
un telītes (gaļas šķirnes). Tālr. 
25930136, 27846561.

SIA “RUMBA centrs” 
aicina darbā

noliktavas un veikala 
darbinieku

CV  - merogs@inbox.lv

Kautuvē vajadzīgi
 ŠOFERI-LOPU SAVĀCĒJI, KĀVĒJI

 (var būt bez praktiskas 
pieredzes,iespējama apmācība uz vietas)

Nodrošina ar dzīvojamo platību.
Sīkāka informācija pa tālr.: 29485520; 26447663.
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